
EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 1

EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO
ANEXO I -  LISTA DE PUBLICAÇÕES DISPONÍVEIS PARA DOAÇÃO

TITULO AUTOR(A)
QUANTIDADE 
DISPONÍVEL

"Catirina Minha Nêga, Tão Querendo Te Vendê…” Escravidão, Tráfico e Negócios No Ceará Do 
Século XIX (1850-1881) José Hilário Ferreira Sobrinho 114

[Des]caminhos da Arte-educação
Hertenha Glauce – Gilberto Machado – Geny Lustosa – 
Babi Fonteles – Alan Mendonça 1

15 Anos Em Ação: Cultura-educação-juventude Michelle Prazeres (coordenadora) 1
150 Anos Da Comissão Científica De Exploração Francisco Sousa 6

150 Anos de Arquitetura Metálica no Ceará
Antônio Carvalho Neto – Napoleão Ferreira Neto – 
Romeu Duarte Júnior 1

1985 – 1990 = 05 Anos Preservando a Memória em Brasilia 2

1º Salão Histórico da Arte Cearense
Lyrysse Porto de Araújo (diretora Departamento de 
Cultura do Municipio) 1

200 Versos Franceses Maurice Huet 1
22 Conversas Sobre Formação em Arte e Cultura Capitânia de Arte e Cultura 1
27 Anos de Desenhos e Pintura Alano Freitas 2
2ª Mostra Cinema e Direitos Humanos na América do Sul Carlos Roberto de Souza – Fernanda Coelho – Francisco Mattos – Josiane da Ponte (coordenadores)1

40 Anos: a história da Secult por seus Secretários
Fabiano dos Santos – Mardônio e Silva Guedes 
(organizadores) 8

40 Anos: Memória e Documentos Históricos (1966 – 2006)
Mardônio E Silva Guedes - Fabiano Dos Santos  
(organizadores) 2

7ª Mostra Cinema e Direitos Humanos na América do Sul de 07 de Novembro a 20 de Dezembro
Ministério Da Cultura – Secretaria De Direitos Humanos 
Da Presidência Da República 3

96 Dias Embaixo da Cama Jeff Peixoto 14
A Ação do Ministério da Justiça no Governo Geisel Armando Falcão 1

A Agroindústria de Caju no Ceará: A oportunidade de Investimentos
Lúcia de Fátima Perdigão Pessoa – Marcus Vinicius 
Pereira Carneiro (trabalho Elaborado) 1

A Alma do Lázaro José de Alencar 6
A Arara Yara que não era de Araragua Arlene Holanda 1
A Arte da paisagem no Maciço de Baturité: Uma Prática em Arte-educação Francisco Tavares  -  Roberto Galvão 57
A Arte de lidar com Pessoas: A Inteligência Interpessoal Aplicada Jamil Albuquerque 1

A Arte Pop
Lucy R. Lippard – Lawrence Alloway – Nancy Marmer – 
Nicolas Calas 1

A aventura literária da mestiçagem Pablo Antonio Cuadra 2
A bailarina e a conquista Pimentel Gomes 8
A bastilha e a revolução Danilo Nunes 1
A borboleta flora e a mosca zuzu Rebeca Vasconcelos 2
A borboleta rosa Jane Caneca 1
A canção do silêncio: Sérgio Rebouças 3
A cartilha do amigo Betty Milan 1
A casa crema Ângela Escudeiro 2
A cena sócio pedagógico: a didática na estética teatral Roberta Henrique (organizadora) 29

A coleção Dias da Rocha no Museu do Ceará
Felipe Bottona da Silva Telles – Diva Maria Borges–
nojosa 16

A conquista da Ásia Paul Hermann 1
A conquista do mundo Paul Herrmann 1
A correção parcial E. D. Moniz de Aragão 1
A corrente e o pingente Clara Lêda 7
A dimensão educativa do partido político Ercilia Ma. B. de Oliveira 1
A diplomacia do marechal: intervenção estrageirana revolta da armada Sergio Corrêa da Costa 1
A divorciada Francisca Clotilde 63
A educação segundo o seminário: visão e contextualização Antonio Gomes Pereira 144
À espreita de Vargas Alcimor Aguiar Rocha Neto 2
A fábrica de brinquedos Ana Cristina Santiago 1
A faculdade de direito de Recife Nilo Pereira 1
A floresta no cordel Angélica Hoffler 5
A gota derilante: contos inéditos Moreira Campos 7
A grandeza índia do Ceará Thomaz Pompeu Sobrinho 12
A história da menina que carregava os olhos na mão Kelson Oliveira 5
A história do processo: ações criminais em Fortaleza (1910-1950) Verônica Secreto – Edilene Toledo – Franck Ribard – Mário Martins (organizadores)1
A hora dos magos: instrumental Eugênio Leandro 9
A imprensa oficial do estado: sintese histórica através de seus documentos 1891 - 1981 1
A intendência militar: através dos tempos Januário João Del Rei 1
A invenção de Bárbara de Alencar Gylmar Chaves 140
A lua de Ur num prato de ferro Alan Santiago 4
A luz de Mariana Renildo Franco 1
A machadada – poema fantástico = a Porongaba – lenda americana Juvenal Galeno 16
A maldição da sogra-coral e outros mugangos 91
A mão e a luva Machado De Assis 1
A Missão Bellegarde ao Paraguai José Antônio Soares De Souza 1
A Moreninha Joaquim Manuel De Macedo 1
A Música Na Capela Real E Imperial De Rio De Janeiro André Cardoso 2
A Música Universal De Manassés: Partituras, Históricas E Fotos Manassés De Sousa Leonardo Rocha 23
A Nobreza Medieval Portuguesa: A Familia e o Poder José Mattoso 1
A Oralidade Dos Velhos Na Polifonia Urbana Gisafran Nazareno Mota Jucá 9
A Palavra Mágica Simão De Miranda 1
A Parede Cor-de-rosa De Rodrigo Blue Júnior Ratts 6
A Paz Do Chaco: Como Foi Efetuada No Campo De Batalha Estevão Leitão De Carvalho 1



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 2

A Pedra Lascada Salomão Lopes 1
A Poética De Um Tempo: Estudo Sobre O Teatro De Carlos Câmara Caio Quinderé 7
A Politica Exterior De Revolução Brasileira Ministério Das Relações Exteriores 1
A Posse e os Interdigtos Possessorios Paulo Rodrigues Teixeira 1
A Praia de Iracema Dos Anos 50 Jaildon Correia Barbosa 1
A Princesinha Sem Nome Alessandra De Paula 1
A Prova Administrativa Manoel De Oliveira Franco Sobrinho 1
A Reforma Urbana e o  Futuro das Cidades Inácio Arruda 1
A Revolução De 1914 No Ceará E Os Celebres Beatos E Cangaceiros Dela Participaram Fátima Menezes 1
A Saga Do Anjo Sem Asas Raimundo Renato Sobrinho 2
A Saga do Burro e do Boi: Um Estudo de o Burrinho Pedrês E Conveersa De Bois De João 
Guimarães Rosa Kelly Crisitna Medeiros Ferreira 6
A Tela Prateada Ary Bezerra Leite 77
A Triste História De Três Tigres Tristes Arlene Holanda 1
A Urbanização E A Problemática Do Emprego No Nordeste: Seminário Sobre O Desenvolvimento 
Urbano Leonardo Guimarães 1
A Vida Diferente Daraina Pregnolatto 1
A Viúva Do Vestido Encarnado Barros Pinho 4
Abc De Seca Do Poeta Jaguaribana Henrique José D Silva 90
Açucena Não É Flor Que Se Cheire Lourival Mourão Veras 7
Açudes Públicos Do Nordeste Paulo De Brito Guerra 1
Adeus Ao Proletariado Para Além Do Socialismo André Gorz 1
Advogado Mario Guimarães De Souza 1
África: Um Breve Passeio Pela Riquezas E Grandezaas Africanas Fernando Paixão 1
Agenda 2022: A Tematização Da Aids Por Estudantes De Jornalismo Simone Oliveira Lima (organizadora) 1
Agoniações Poeticas E Saudades Adriano Messias Rodrigues 1
Água Da Mesma Onda A Peleja Poética Epistolar Entre A Poetisa Bastinha E O Poeta Patativa Do 
Assarpe Francisca Pereira Dos Santos 18
Ah, Que Saudades Que Tenho Fátima Gurgel 6
Alarme Geral E Outros Textos Zazá Sampaio 347
Aldemir Martins: Cores E Traços Klévisson Viana 38
Alencar E A Lingua Brasileira Gladstone Chaves De Melo 1
Alfabetização E Letramento: O Que Muda Quando Muda O Nome? Edwiges Zaccur 1
Algo Diferente Ivo Minkovicius 1
Almanak De S. Joao Do Rio-claro Thomaz Carlos De Molina (organizador) 1
Amazônico Genésio Tocantins 1
Ambientis Na Escola Gea-grupos De Estudos Ambientais 1
Américo Facó: Obra Perdida Américo Facó 169
Amigos De Verdade Angélica Sampaio 163
Anais Da Biblioteca Nacional Rosemerie E.  Horch (organizadora) 21

Anais Do Arquivo Histórico Do Rio Grande Do Sul
Secretaria De Educação E Cultura – Departamento De 
Assuntos Culturais 11

Anais: Arquivo Público Do Estado Da Banhia Guia Da Colônia 1

Anais: I Seminário Rem – Ce: Experiências & Reflexões
Aterlene Martins – Camila Alves – Mariana Ratts 
(organizadores) 3

Anais: I Colóquio De Estudos Históricos Brasil/portugal

Caio Cesar Bosche – Vania Leite Fróes – Arno Weliling 
– Bonifácio José Teixeira – Juliana Assis Moises – 
(organizadores No Brasil) = Humberto Carlos Baquero 
Moreno – Albérico B. Mendoça Tavares – Maria Dos 
Anjos Veiga Jorge (organizadores De Portugual) 1

Anales De La Universidade De Santo Domingo Julio Ortega Frier (director) 1
Análise Conjuntural Da Economia Cearense Secretaria De Planejamento E Coordenação 1
Análise Conjutural Da Economia Cearense 3º Trimestre 1989 – Governo Do Estado Do Ceará 1
Angústia, Álcool E Cheiro De Cigarro Alan Mendonça 1

Annaes Da Bibliotheca Do Rio De Janeiro
Manoel Cícero Peregrino Da Silva (publicado Sob A 
Administração Do Director Geral) 2

Annaes Do Parlamento Brasileiro – Camara Dos Srs. Deputados Quarto Ano Da Terceira Legislatura 
Sessão De 1837 Jorge João Dodsworth 1
Anteprojeto De Código De Processo Civil 1
Aqui Tem Coisa Patativa Do Assaré 12
Arquivo Judiciário Edgard Costa 1
Árdua Caminhada Associação Brasileira De Relações Públicas 1
Aridez Lavrada Pela Carne Disto Dércio Brauna 7
Ariosto I: A Evoluçao Natural Do Conquistador João Belo Jr. 4
Arquitetura E Estrutura Beatriz Diógenes 79
Arquivo Administração – A Formação Dos Profissionais De Arquivo 1
Arquivo Administração – Arquivo Figa Mestre Da Informação 1
Arquivo Administração – Arquivo Memárias Da Humanidade 1
Arquivo Administração – Arquivos Fotográficos 1
Arquivo Administração – Associação Dos Arquivistas Brasileiro 13
Arquivo Administração – Graduação Em Arquivista 1
Arquivo Administração – História Da Bolsa De Valores 6
Arquivo Administração – O Arquivo Do Almirante 1
Arquivo Cardoso De Melo: Fundo Inventário Análitico-cadernos Do Arquivo De Campos – Março 
2005 Antonio Carlos Lopes Ribeiro (coordenador) 1
Arquivo Da Cúria Metropolitana Maria De Andra Gonçalves 1
Arquivo Do Barão De Studart José Augusto Bezerra (coordenador) 1
Arquivo Do Estado De São Paulo 7
Arquivo Do Município Do Rio Claro: Imagens 1
Arquivo Histórico Do Rio Grande Do Sul: A Publicação De Documentos Históricos No Ahrs 1



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 3

Arquivo Nacional: Das Publicações E. Vilhena De Moraes (diretor) 1
Arquivo Nacional: Departamento De Imprensa Nacional – Fontes Arquivista 1
Arquivo Público – Distrito Federal: Planaltina Um Refereciamento De Fontes = Caderno De Pesquisa 1
Arquivo Público De Uberaba: Guia Analítico Para História Da África 1
Arquivo Público Do Distrito Federal Secretária De Estado De Cultura Do Distrito Federal 1
Arquivo Público E Histórico Do Município De Rio Claro "osscar De Arruda Penteado"; Ctálogo 
Seletivo Dos Contratos Referentes Aos Serviços De Água, Esgoto, Coleta De Lixo, Varrição E 
Capinação De Ruas E Avenidas Do Municipio De Rio Claro (1858 - 1955) Agusto Jeronimo Martini 1
Arquivo Público E Histórico Do Municipio Rio Claro: Invertário I – Inventário Analitico Dos 
Documentos Sobre Rio Claro, Existente No Arquivo Do Estado De São Paulo = Série Juiz De Direito 
(1847-1891)

Jacy Machado Barbaletta – Maria Marta Mesquita De 
Faria 2

Arquivo Rio Claro Revista Do Arquivo Do Municipio De Rio Claro 1
Arquivo: Histórico De São Paulo (obs: Folheto) 1
Arquivo: Ministério Da Justiça 3
Arquivos Da Palicias Politicos – Reflexos Da Nossa História Contemporânia-rj 1
Arquivos: Ministério Da Educação E Cultura Maria De Lourdes Costa E Silva De Abreu (diretora) 1
Arraía Na Floresta Vem Cá Gelça Alencar 1
Arte Contemporânea: Crônicas, Pinturas E Poesias Efigênia Coeelho 2
Artefatos Da Cultura Negra No Ceará Henrique Cunha Júnior – Joselina Da Silva – Cicera Nunes (organizadores)1
Artes Da Palavra: A Arte É De Todos Maria Do Carmo Bret De Carvalho (coordenadora) 1
As 5 Maravilhas Francisca Nocivelli (organizadora) 2
As Artes De Zenon Barreto: Traços, Cores E Formas Nilo De Brito Firmeza 11
As Árvores Me Começam: (o Mundo Por Manuel De Barros) Kelson Oliveira 22
As Aventuras De Pinóquio Carlo Collodi 6
As Bruxas Do Castelo Scalabrum Raissa Emir Maia 1
As Cores Do Silêncio: Habitus Silencioso E Apropriação De Pinturas Em Fortaleza (1924-1958) Kadma Marques Rodrigues 9
As Malibrans Jocy De Oliveira 10

As Metas Do Plano Nacional De Cultura
Rafael Pereira Oliveira (coordenado-geral  Do Plano 
Nacional De Cultura 1

As Moradoras Do Céu Eugênio Leandro 5
Aspectos Secretaria Da Cultura E Desporto 1
Aspectos Do Agravo No Auto Do Processo Vicente Paulo De Siqueira 4
Assistencia José Antonio De Almeida Amazonas 1
Assunto Grave: Método De Contrabaixo Para Iniciantes Dudu Freire 12
Até Pensei Fhatima Santos 2
Atlas: Linguistico Do Ceará José Rogério Fontenele Bessa (coordenador) 37
Auta De Souza Jandira Carvalho 7
Autobiográfia Alberto Porfério 5
Ave Maria: "temas" De Maria Cândido (15 De Dezembro De 2011 À 14 De Janeiro 2012) Sobrado Dr. José Lourenço -secretaria Da Cultura 18
Avó De Cães Mestiços Eudismar Mendes 58
Babaçú: Industrialização Da Casca De Cocô José Ribamar Teixeira Leite 2
Baú Da Leitura: Lendo Histórias – Construindo Cidadania Francisca Maria Carneiro Baptista – Naidison De Quintella Baptista – João Pessoa (organizadores)1
Beberibe: A História De Um Povo Soraia Colaço 1
Beiradão Álvoro Maia 1
Bia Que Tanto Lia Socorro Acioli 1
Bibliografia Brasileira: Biblioteca Nacional Lucindo Hermes Paulo (chefe-seção De Editoração) 4
Bibliografia Brasileira: Biblioteca Nacional Biblioteca Nacional – Secretaria Da Cultura 16
Bibliografia Sul – Riograndense (a Contribuição Portuguesa E Estrangeira Para O Conhecimento E A 
Integração Do Rio Grande Do Sul) Abeillard Barreto 1
Biblioteca De Prêmios Nobel De Literatura: Álem Das Forças Bjornstjerne Bjornson 1
Biblioteca De Prêmios Nobel De Literatura: De Saga Em Saga Selma Lagerlof 1
Biblioteca De Prêmios Nobel De Literatura: Minna Karl Gjellerup 1
Biblioteca De Prêmios Nobel De Literatura: O Faroleiro E Outros Cantos Henry Sienkiewicz 1
Biblioteca De Prémios Nobel De Literatura: O Herege De Soana E Michael Kramer Gerhart Hauptmann 1
Biblioteca De Prêmios Nobel De Literatura: O Imoralista André Gide 1
Biblioteca De Prémios Nobel De Literatura: O Pássaro Azul Maurice Maeterlirck 1
Biblioteca De Prêmios Nobel De Literatura: O Sentido E O Valor Da Vida Rudolf Eucken 1
Biblioteca De Prêmios Nobel De Literatura: Poesias Escolhidas Giosui Carducci 1
Biblioteca De Prêmios Nobel De Literatura: Santa Miséria Frans Eemil Sillanpaa 1
Biblioteca De Prêmios Nobel De Literatura: Três Novelas Paul Heyse 1
Biblioteca De Prémios Nobel De Literatura: Um Dia Na Vida De Ivan Denissovitch Alexander Soljenitzyn 1
Biblioteca Naciona: Periódicos Brasileiro Em Microformas 1
Bode Noivo, Galinha Encantada Demitri Túlio – Sarah Monteiro 1
Bolo Fofo Mary França – Eliardo França 1
Boto Cinza Cor De Chuva Raymundo Neto 1
Brasiliana – Revista Quadrimestral Da Academia Brasileira De Música Ricardo Tacutchian (coordenador) 267
Brasiliana: O Brasil Manoel Bomfim 1
Breve Descrição Geográfica Física E Política Da Capitania De Minas Gerais Diogo Pereira Ribeiro De Vasconcelos 1
Brincando , Fazendo E Aprendendo Ana Elizabeth Jeker (fnpm) – Lygia Segala (funarte) = (coordenação E Assessoria Técnica)1
Brincando Com A Matemática Julie Ane Oliveira 1
Brinco De Pérolas Vera Lucia Albuquerque De Moraes 2
Brotinhos E Seus Problemas: Juventude E Gênero Na Imprensa Fortalezense Da Década De 1950 Lidia Noêmia Santos 8
Cabôcultos São Os Brancos: Dinâmicas Das Relações Socioculturais Dos Indios  Do Termo Da Vila 
Viçosa Real (século XIX) Maico Oliveira Xavier 39
Cadastro Da Administração Federal 1
Caminhos Da Cidadania Rsângela Araújo Da Silva Texto Original) 1
Caminhos Das Águas: histórias De Convivência Com A Seca No Ceará Dalviane Pires (coordenação) 125
Caminhos E Estradas Na Geografia Dos Transportes Edmundo Bittencourt 1
Caminhos Paralelos: Um Homem Do Mundo Manoel Coelho Raposo 1
Cantigas Populares Juvenal Galeno 7



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 4

Canto Do Ceará: Os Festivais De Músicas Do Ceará Da Década De 1960 Priscila Lima 91
Caos: Um Almanaque De Conto 6
Caravanas, Jangadas E Navio: História Do Ceará Resgate E Contraste Rodolfo Espinola 722
Cariri I Renato Dantas – Maria José De Sales – Lucion Caeira 460
Cariri II Cacá Araújo – Renato Dantas – Zé De Matos 212
Cartilha: Novo Código Florestal Senar 1
Cassimiro Coco De Cada Dia: Botando Boneco No Ceará Ângela Escudeiro 4
Catálogo De Dicionários Portugueses E Brasileiros Horácio De Almeida 1
Catálogo De Documentos Históricos De Mato Grosso Vera Randazzo (organizadora) 1
Catálogo De Equipamentos Culturais Do Ceará Secretaria Da Cultura 9

Catálogo De Insetos e Acaros Do Estado Do Ceará
Maria Luiza Sigueira Cavalcante – Reginaldo Dantas 
Cavalcante – Zenilda Bezerra De Castro 1

Catálogo De Obras Raras Arquivo Nacional 1
Catálogo De Obras Raras Secretaria De Turismo E Esportes-arquivo Público Estadual 1
Catálogo De Obras: Ernani Aguiar Elizete Higino (organizadora) 9
Catálogo De Obras: Ernst Wilmer Ilza Nogueira (realização) 9
Catálogo De Obras: Francisco Braga Sergio Nepomuceno Alvim Corrêa (organizador) 9
Catálogo De Obras: Francisco Mignone Flávio Silva (organizador) 9
Catálogo De Obras: Leopoldo Miquéz Sergio Nepomuceno Alvim Corrêa (organizador) 9
Catálogo De Obras: Osvaldo Lacerda Elizete Higino (organizadora) 9
Catálogo De Obras: Ronaldo Miranda Elizete Higino (organizadora) 9
Catálogo De Obras: Vasco Mariz 9
Catálogo De Obras: Vicente Salles Vicente Salles 9
Catálogo De Publicações 2004 1
Catálogo De Teses – Suplemento Ao Vol. 6 Da Bibliografia Brasileira Biblioteca Nacional – Secretaria Da Cultura 1
Catálogo De Teses E Dissertações 1973 – 1990 Pró-reitoria De Pesquisa E Pós-graduação 1
Catálogo De Titulos 1970 – 1984 1
Catálogo Infanto-juvenil E Paradidático 1
Catálogo: Museu Do Ceará Associaçao Dos Amigos Do Museu Do Ceará (organizadores) 4
Catálogos De Documentos Especiais Arquivo Público Estadual 1
Cataloque Raisone: Musée Des Ecoles Le Docteur Saffray 1
Ceará – Terra Da Luz Secretaria Da Cultura Do Estado Do Ceará 1
Ceará Em Números 2011 Ipece 1
Ceará Terra Da Luz (capa Cor Laranja) Patricia Veloso (organizadora) 2
Ceará: Made By Hand: Popular Art & Craft Patricia Veloso (editorial Project) 1
Cearense E Judeu Abelardo F. Montenegro 6
Cenas Populares Juvenal Galeno 4
Centauros E Canudos: Redivivo – Pingo De Fortaleza 46
Centenário Mandela Christopher Till – Emilia Potenza (curadores ) = João Bosco Monte (curadoria Brasil)1
Céu Chão Coração Fátima Gurgel 6
Chão Inaugural Rogerlando Gomes Cavalcante 4
Chateaubriand André Maurois 1
Cheque Falso E Cheque Sem Fundo Lourenço Mário Prunes 1
Cidadania Em Preto E Branco Maria Aparecida S. Bento 9
Cidadania Judiciário: A História Da Justiça No Brasil (1500-1889) Gustavo Feitosa 1
Cidadania Judiciário: A Justiça E A Cidadania No Século XXI - Novos Desafios E Expextativas Gustavo Raposo Pereira Feitosa 1
Cidadania Judiciário: Direitos Humanos E Exclusão Social Anna Claudia Pardini Vazzoler 1
Cidadania Judiciário: Direitos Sociais, Justiça E Democracia Nadja Furtado Bortolotti 1
Cidadania Judiciário: Movimentos Sociais Urbanos Natália Castlho 1
Cidadania Judiciário: Os Tribunais Do Império E A Justiça Criminal No Ceará José Ernesto Pimentel Filho 1
Cidade Saudade: Fortaleza Anos 70 Nelson F. Bezerra (coordenador Do Projeto) 27

Ciências Jurídicos

Clóvis Beviláquia (inédito) – Antônio Martins Filho – 
Caio Mario Da Silva Pereira – Cândido Motta Filho – 
Haroldo Valladão – Heribaldo Dias Da Costa – Hernani 
Estrela – João Leite De Abreu – José Carlos De Matos 
– Magdaleno Girão Barroso – Mozart Victor Russomano 
– Orlando Gomes – Paulo Bonavides (colaboradores) 14

Circo Eterno Tráfego De Vida E Sonho Jacques Antunes 4
Ciro Colares: A Crônica Paixão Por Fortaleza Lucíola Lima Verde 29
Civilização, Guerra E Chefes Militares J; B; Magalhães 1
Clássicos Cearenses Recontados Em Cordel: A Divorciada Francisca Clotilde 2
Clássicos Cearenses Recontados Em Cordel: A Normalista Adolfo Caminha 2
Clássicos Cearenses Recontados Em Cordel: Aves De Arribação Antonio Sales 2
Clássicos Cearenses Recontados Em Cordel: Dona Guidinha Do Poço Oliveira Paiva 2
Clássicos Cearenses Recontados Em Cordel: Iracema José De Alencar 2
Clássicos Cearenses Recontados Em Cordel: Luzia Homem Domingos Olimpio 2
Clássicos Cearenses Recontados Em Cordel: Marialva, O Sertanejo E O Popular Gustavo Barroso 2
Clássicos Cearenses Recontados Em Cordel: O Cabeleira Franklin Távora 2
Clássicos Cearenses Recontados Em Cordel: O Caixeiro Rodolfo Teófilo 2
Clássicos Cearenses Recontados Em Cordel: O Simas Papi Júnior 2
Código Brasileiro Disciplinar Do Futebol Com Chamadas Marginais E Indice Alfabético E Remissivo Marcos De Holanda 1
Código Civil Brasilerio Interpretado J. M. De Carvalho Santos 3
Código De Organização Judiciária Do Estado Do Ceará Tribunal De Justiça 2
Código De Processo Civil Armando Casimiro Costa 1
Código De Processo Civil Anotado Alberto Dos Reis 1
Código De Processo Civil Anotado Feliciano De Athayde 1
Código De Processo Civil Anotado Alberto Dos Reis 1
Código De Processo Civil Anotado E Comentado Zotico Batista 2
Código De Processo Penal Brasileiro Anotado 1



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 5

Codigo Do Processo Civil E Commercial Do Estado De São Paulo Anonio Luiz Da Camara Leal (commentado) 1

Codigos Penaes Estrangeiros: Argentina – Peru – Itália
Vicente Piragibe (desembargador Da Côrte De 
Appellação 1

Coleção Centenário Cordéis Clássicos Vários Autores 16
Coleção História da Arte Brasileira Para Crianças: Cores E Formas – A Segunda Metade Do Século 
XX Nereide Schilaro Santa Rosa 1

Coleção Outras Histórias: A Coleção Dias Da Rocha No Museu Do Ceará
Felipe Bottona Da Silva Telles – Diva Maria Borges–
nojosa 3

Coleção Outras Histórias: Humor, Vergonha E Decoro Na Cidade De Fortaleza (1850-1890) Marco Aurério Ferreira Da Silva 7
Coleção Outras Histórias: Intrépidos Romeiros Do Progresso – Maçons Cearense Do Império Berenice Abreu 4
Coleção Outras Histórias: Matérias E Saber Na Arte Rupeste Marcélia Marques 5
Coleção Outras Histórias: O Museu Do Ceará E A Linguagem Poética Das Coisas (1971-1990) Carolina Russo 5
Colene: Seleção De Pareceres E Estudos Da Coordenação De Legislação E Normas De Ensino-
colene III Departamento De Documentação E Divulgação 1
Coletânea De Sentimentos (poeterappia) Fátima Gurgel 1
Coletânea Da Legislação: Institucional Dos Orgãos Do Poder Executivo Maria Do Carmo Magalhões (coordenadora) 2
Coletânea Das Estruturas Organizacionais Do Estado 2
Coletânea De Julgados E Momentos Juridicos Dos Magistrados No Tfr E Stj: Ministro Antônio 
Torreão Braz Poder Judiciário Superior Tribunal De Justiça 6

Coletânea: Legislação Agrária – Legislação De Registros Públicos – Jurisorudência

Luiz Pinto De Souza – Marlene A. E. Martins De Paula – 
Maria Alves Rodrigues (colaboradores) = Maria Jovita 
Wolney Valente (elaboração) 1

Com O Pé Em Limoeiro Vânia De Freitas De Alencar 150
Comédia Cearense 60 Anos Hiroldo Serra 19
Comentários À  Lei Das Sociedades Anônimas Wilson De Souza Campos Batalha 2
Comentários À Lei Das Contravenções Penais José Duarte 1
Comentários À Lei Das Sociedades Anônimas Fran Martins 1
Comentários Ao Código Civil Agostinho Alvim 1
Comentários Ao Código De Processo Civil Do Brasil Jorge Americano 2
Comentários Ao Código De Processo Penal Basileu Garcia 1
Comentários Ao Código De Processo Penal Celso Agricola Barbi 1
Comentários Ao Código De Processo Penal Pontes De Miranda 1
Comentários Ao Código De Processo Penal Moacyr Amaral Santos 1
Comentários Ao Código De Processo Penal A. L. Camara Leal 1
Comentários Ao Código De Processo Penal Alcides De Mendonça Lima 2
Comentários Ao Código De Processo Penal Celso Neves 1
Comentários Ao Código De Processo Penal Hamilton De Moraes Barros 1
Comentários Ao Código De Processo Penal Hélio Tornaghi 1
Comentários Ao Código De Processo Penal Pedro Batista Martins 1
Comentários Ao Código De Processo Penal Luiz Machado Guimarães 1
Comentários Ao Código Do Processo Civil Hugo Simas 1
Comentáriosà Lei Das Contravenções Penais José Duarte 1
Como Fazer Trabalho Comunitário? Jair Militão 8
Compra E Venda Com Reserva De Domínio Darcy Bessone De Oliveira Andrade 1
Comunicação E Indústria Cultural Gabriel Cohn 1
Condominio Carlos Maximiliano 1
Conferências Demóstenes Madureira De Pinho – Edith Mendes Da Gama E Abreu – Exupero Monteiro – Hermes Lima – J. A. M. Wiegerinek – Oscar Tenório1
Conflitos Intercontextuais De Processo: Prevalência Das Normas Processuais Genéricas Evandro Gueiros Leite 1
Conselho Tutelar: A Comunidade Resolvendo Os Problemas Da Domunidade Ayton Fausto (flacso Sede Brasil) – Emilio Garcia Mêndez (unicef) = (coordenadores)1
Consolidação Da Legislaçao Do Icm Ivan Lima Verde – Quitéria Pontes Sales (trabalho Atualizado Por:)1
Consolidação Das Leis Civis Augusto Teixeira De Freitas 1
Constituição Do Estado Do Ceará 1
Constituição Da República Federativa Do Brasil Juarez De Oliveira (organizador) 1
Construção De Prédios De Arquivo 1
Construido O Federalismo Cultural: Um Guia Para O Gestor Municipal De Cultura Humberto Cunha Filho 31

Construindo A Memória Da Literatura Cearense: Homenagem A Sânzio De Azevedo
Elisabete Sampaio Alencar – Isabel Gouveia Ferreira 
Lima – Terezinha Alves Melo (organizadores) 4

Consultor Criminal Gonçalo Marinho 1
Consumo Consciente Beatriz Monteiro Da Cunha 1
Contabilidade Pública A Nivel De Prefeituas Municipais Sepam: Secretaria Para Assuntos Municipais 9
Contação De História: Noções Básicas De Como Cantar E Encantar Roberto Henrique 2
Contando Histórias Na Terra Do Sol Regina Cláudia Oliveira Da Silva 4
Contemplações Harry Crowll 10
Contistas Do Ceará: D’ A Quinzena Aos Caos Portátil Nilto Maciel 1
Contos Africanos: Para Crianças Brasileiras Rogério Andrade Barbosa 11
Contos De Ir Embora Natercia Rocha 8
Contos Farpados Jesus Irajacy Costa 6
Contos Geniais Alexandre Ribeiro De Carvalho Almeida 1
Coração Cinzeiro Alan Mendoça 6
Coração Sertão Patricia Veloso (organizadora) 29
Cordéis: Uma Coletânea Popular Cidadã Ari Bandeira 365
Cores, Linhas E Formas: A Arte No Maciço De Baturité Francisco Tavares  -  Roberto Galvão 23
Coroa De Rosas E Espinhos Mário Da Silveira 84
Corpo Santo: O Anjo Do Absurdo E Outros Textos Para Teatro Márcia Oliveira 6
Correio Braziliense Ou Armazém Literário Hipólito José Da Costa 27
Corrupção E Ineficiência Suas Causas E Consequências  Antônio Gomes De Oliveira 1
Corsário: Entrevista Com Augusto De Campos  - O São João Batista Da Literatura Cibernética Mardônio França (editor Responsável) 2
Costumes, Flora E Fauna Da Praia De Iracema Antiga Jaildon Correia Barbosa 32
Criança Aprendiz Sandra Elias 1
Crianças Famosa: Cecília Meirles Carla Caruso – Angelo Bonito 4



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 6

Criaturas Rochett Tavares 55
Criminologia Das Multidões Elias De Oliveira 1
Crítica Filológica E Compreensçao Poética José G. Herculano De Carvalho 1
Críticas Humberto De Campos 1
Crônica Subversa Astrojildo Pereira 1
Crônicas Absurdas De Segunda Raymundo Netto 50
Cronologia Comentada De Juvenal Galeno Juvenal Galeno 19
Cultura Digital: Retrato Do Uso Das Tecnologias No Estado Do Ceará João Batista Carvalho Nunes – Luisa Xavier De Oliveira – Ana Ignez Belém Lima Nunes – Vicente De Paulo Alves Dos Santos147
Cultura Escolar Em Movimento: Diálogos Possíveis Andréa Serpa 1
Cultura Popular Do Brasil Marcos Ayala – Maria Ignez Novais Ayala 9
Cultura: Definição Problemática E Proposta Para Sua Vigência Municipal Eduardo Campos 1
Culturas Prémio Indígenas Vários Colaboradores (não Consta Nome) 1
Curral Grande Marcos Barbosa 434
Currículo E Educação Básica: Por Entre Redes De Conhecimentos, Imagens, Narrativa, Experiência 
E Deveres Carlos Eduardo Ferraço (organizador) 1
Curso De Direito Comercial Fran Martins 1
Curso De Direito Processual Civil Gabriel José Rodrigues De Rezende Filho 1
Curso De Direito Público Pedro Calmon 1
Curso De Literatura Brasileria Ébion De Lima 2
Curso Prático Da Lingua Portuguêsa E Sua Literatura Jânio Quadros 1
Curso Theórico E Prático De Pedagogia Michel Charbonneau 1
Cursos Da Casa Da Leitura: Método De Leitura 1
Da Classificação Das Sociedades Comerciais Fran Martins 1
Da Reclamação: Aspecto De Anomalia Perante A Constituuição E O Código De Processo Civil Vicente Paulo De Siqueira 3
Da Remição Na Execução Carlos S; De Barros Júnior 1
Da Tornada Um Voto: A Surda Espalham Cid Ottoni Bylaardt 8

Dados Biobibliográficos Do Escritor Carlos Studart Filho
Maria Da Conceição Souza – Maria Hilzanir Calsaria 
Luzi De Abreu – Mrene Pinheiro (trabalho Elaborado) 1

Das Contas Assignadas (legislação, Doutrina E Prática) Affonso Dionysio Gama 1
Das Sociedades De Responsabilidade Limitada No Direito Estrangeiro Fran Martins 1
De Frente Para O Norte Raimundo Aragão 27
De L'instruction Primaire Manuel General 1
De Quem É A Cena : A Regulamentação Do Exercício Amador E Profissional De Atores E Atrizes? Gyl Giffony 2
De Quixeramobim A Belo Monte: Olhares Sobre Antônio Conselheiro Danilo Patricio – Osvaldo Costa (organizadores) 2
De Volta A Campo Grande José Luis Lira 2
Delicias E Gostosuras Ana Maria Machado 1
Delírio: Uma Trajetória Teatral Marcelo Farias Costa 1
Denso E Banal Silvo Barreira – Marcela Randemarck 7
Dentro Da Noite Escura E Outras Peças Emmanuel Nogueira 3
Dentro Do Poema (poetas Mexicanos, Nascidos Entre 1950 E 1959) Eduardo Langagne (organizador) 4
Depois De Sempre Alexandre De Lima Sousa 6
Desafios Literários Juliana Zanetti De Paiva (organizadora) 245
Desenho De Uma Poiesis Daniel Cardoso 9
Deserto Luis S. Krausz 1
Deus Bia Bedran 8
Dialogias No Vale Do Amanhecer: Os Signos De Um Imaginário Religioso Carmen Luiza Chaves Cavalcante 6
Diário Do Governo Do Ceará: Origens Da Imprensa E Da Tipografia Cearenses Jorge Brito 1
Dibaxu / Debaixo Juan Gelman 2
Diccionario Da Legislação Commercial Brazileira A. De Sousa Pinto 2
Dicionário Bibliográfico Cearense Guilherme Studart 82
Dicionário Biobliografia Cearense I = Abel – João Guilherme Studart 137
Dicionário Biobliografia Cearense Ii = Joaquim - Otto Guilherme Studart 185
Dicionário Biobliografia Cearense Iii = Paulino – Zózimo Guilherme Studart 210
Dicionário Da Lingua Portuguesa Laudelino Freire (organizador) 2
Dicionário De Pintores Brasileiros Walmir Ayala 1
Dicionário Escolar Francês- Português / Portugês-francês Roberto Alvim Corrêa 1

Dicionário Internacional De Biografias
Pierrre Grimal= (edição Brasileira Sob A Orientação De 
Sérgio Milliet E Antônio D'elia) 3

Dicionário Literário Brasileiro Raimundo De Menezes 4
Dicionário Prático Ilustrado 1
Dicionário Prático: Lingua Portuguesa-sinônimos E Antônimos-coletivos E Correlatos-vocabulário 
Ortográfico Halmicar De Garcia (coordenador) 5
Dim Brinquedim Antonio Jader Pereira Dos Santos 131
Direito À Cidade: Administração Pública, Justica Social, Consciência Ecológica E Desenvolvimento 
Sustentável 3
Direito Da Familia Clovis Bevilaquia 1
Direito Das Coisas Lafayetterodrigues Pereira 1
Direito Doutrina Legislação Jurisprundência Freitas Bastos – Editor 38
Direito Judiciário Brasileiro João Mendes De Almeida Júnior 1
Direito Penal Brazileiro Galdino Siqueira 1
Direito Processual Civil: Ensaios E Pareceres José Carlos Barbosa Moreira 1
Direito: Doutrina, Legislação E Jurisprudência Clóvís Beviláqua – Eduardo Espinola (diretores) 7
Direitos Individuais Na Constituição Face ‘a Dinâmica Da Policia Civil Luiz Coelho De Carvalho 1
Discurso Histórico E Político Sobre A Sublevação Que Nas Minas Houve No Ano De 1720 Laura De Mello E Souza (estudo Crítico) 2
Discursos Ernesto Geisel 2
Discursos Juscelino Kubitschek De Oliveira 1
Discursos Parlamentares A. C. Tavares Bastos 1
Diva José De Alencar 12

Diversidade E Resistência: Coletânia Literária Lgbt
Cecilia Dos Santos Gois – Maria Gabriela De Lima 
(organizadoras) 1



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 7

Divina Proporção: Aspectos Filosóficos, Geométricos E Sagrados Da Seção Áurea Antônio Martins Da Rocha Jr. 5
Divulgação Legislativa Ministério Da Justiça 1
Do Alvorecer Ao Sol Posto: Retalhos Do Passado Crescêncio Marinho De Pinho 5
Do Cariri Pro Japão Jarbas Mariz 1
Do Direito Ao Recorrer José Miramar Da Ponte 1
Do Inquerito Parlamentar Nelson De Souza Sampaio 1
Do Mandado De Segurança Themístocles Brandão Cavalcanti 1

Documentos: Revista Do Arquivo Público Do Ceará
Mardônio E Silva Guedes – Francisco Ari De Andrade – 
José Arimatea Barros Bezerra (coordenadores) 6

Documentos: Revista Do Arquivo Público Do Ceará
Mardônio Guedes – Kênia Rios (coordenação E 
Revisão) 1

Dolentes Lívio Barreto 6
Domingo Em Santacruz Ricardo Alcântara 58
Dos Crimes E Das Infrações No Direito Do Trabalho Jorge Severiano Ribeiro 1
Dos Direitos Reais De Garantia A. Dionysio Gama 1
Dos Embargos De Terceiros F. Oliveira Conde 1
Dramaturgia Geraldo Markan 82
Dramaturgia Eduardo Campos 194
Dramaturgia Caio Quinderé 236
Drogas: Drogas Na Adolescência; Diferentes Tipos De Drogas; Riscos E Atitudes; Prevenção Sobre 
O Uso Wilson Paulino 9
É Conversando Que As Coisas Se Entendem: Origenes Lessa Edla Van Steen (direção) 2
É Dia De Poesia Fátima Gurgel 1
Eco Lógicas: Vovó E Os Animais Arrepiante Maria Zélia Rouqualyrol 6
Ecos Literários: Crônicas Do Dia A Dia Francisco Galvão Filho 1
Editais Da Secult: Instrumentos De Valorização Das Culturas Regionais 2003 – 2006 Pedro Domingues (organizador) 7
Editais Secult: II Edição De Apoio À Preservação Do Patrimônio Material Governo Do Estado: Secretaria De Cultura 1
Educação De Jovens E Adultos: Em Tempos E Contextos De Aprendizagens Marcia Soares De Alvarenga (organizadora) 1
Educação E Afrodescendência No Brasil Ana Beatriz Souza Gomes – Henrique Cunha Júnior (organizadores)1
Educação E Sensibilidade: Um Estudo Sobre A Teoria Dos Valores Vera Werneck 1
Educação Patrimonial No Cotidiano Da Aprendizagem Escolar: Iv Encontros Mestre Do Mundo – Iii 
Seminário Nacional De Culturas Populares

Cândido B. C. Neto – Lourdes Macena – Norma 
Santana (organizadores) 53

Educação Sexual Serenella Parazzoli – Raffaella Zardoni 4
Efemérides Do Cariri Irineu Pinheiro 2
Eleições Diretas E Primórdios Do Coronelismo Catarinense (1881 - 1889) Maria Regina Boppré 1
Em Boca Fechada Não Entra Estrela Leo Cunha 8
Em Busca Do Thesouro Da Juventude Luiz Schwarcz 2
Em Trânsito: Táxi . Metrô Adriano Espínola 1
Emprego De A À Z Max Gerringer 1
Encontro Esdatual De Municípios: Leida Responsabilidade Fisacal – Guia De Orientação Para As 
Prefeituras – 13, 14 E 15 De Dezembro De 2000 Fortaleza-ceará Amir Antonio Khair 1
Encontro Internacional: Programa Resumos: Textos E Cultura Mônica Magalhães Cavalcante – Maria Elias Soares – Valdinar Custódio Filho – Mariza Angélica Paiva Brito – Eda Gracy Lopes Do Vale – Natália De Oliveira Arruda – Paloma Loiola Melo De Castro – Fernanda Karine Cordeiro Lima3
Encontro Sobre Estudos E Pesquisa No Ensino Sw 1º Grau – Região Norte – Documentário 1
Encontros Mestres Do Mundo Teresinha Batista Vieira: Bibliotecaria (elaboração) 5
Engenhos Centrais: Catálogo De Documentos 1881 – 1906 Ministério Da Justiça 1

Enredo: Revista Da Cultura
Felipe Araújo ( Editor Do Enredo) = Bianca Felippsoen 
(coordenação) 285

Ensaio Sócio-ecônomico De Áreas Valeparaiba Lucinda Coutinho De Mello Coelho 1
Entre Nuvens Luiz Millan 3
Entre Ritos, Risos E Batalhas Oswaldo Barroso 73
Entrepontos: A Feira Da Música Integrando O Ceará-programa Integrado De Desenvolvimento Para 
Os Profissionais De Música Do Ceará-2010 Ivan Ferraro (coordenador) 3
Erês: Socialização Das Experíências Afrodescendentes Mônica Sillan De Oliveira (organizadora) 12
Escola Da Ponte: Vila Das Aves – Portugual = Um Espaço De Múltiplas Interações, Cooperação E 
Partilha Andréa Villela Mafra Da Silva – José Pacheco 1
Escola E Tecnologia: Máquinas, Sujeitos E Conexões Culturais Valter Filé (organizador) 1
Escritos Sobre Antôno Conselheiro E A Matriz De Quixaramobim Ismael Podeus 6
Escritura À Beira Do Desastre: Escritos Sobre Literatura Contemporânea Roberto Bezerra De Menezes (organizador) 10
Escuridão Escuridão Hiroldo Serra 41
España En Su Historia Américo Castro 1
Espanhol: Guia De Conversação Para Viagens Alicia De B. Harland – Mike Harland (coordenadores) 1
Esporte No Mundo E No Brasil – Jogos Olímpicos – Centenário No Basquetebol Marijeso Benevides 2
Essa Terra Antônio Torres 4
Esta Força Estranha : Trajetória De Uma Autora Ana Maria Machado 4
Esta Menina Lia Regina Célia Barbosa 6
Estatística Do Culto Espírita Do Brasil (ramo Kardecista): Serviço De Estatística Demográfica Moral 
E Política

Jorge Alves Pimenta (chefe) – Seção De Estatística 
Moral E Política 3

Estatuto Da Criança E Do Adolescente: Centro Brasileiro Para A Infância E Adolescência Minsitério Do Bem-estar Social 1
Estatuto Do Idoso Paulo Paim 1
Estatuto Judiciário Do Estado Do Ceará Tribunal De Justiça Do Estado Do Ceará 2
Este Admirável Mundo Louco Ruth Rocha 3
Estratégia Conceituação E Emprego Em25 Séculos Valentim Benício Da Silva (reorganizador) 1
Estrelas Anãs André Lopes 3
Estudo Botânico Do Nordeste Philipp Von Luctzelburg 1
Estudo Sobre A Língua Culta Falada Em Fortaleza: Explorando Dados Do Porcufort Clemilton Lopes Pinheiro (organnizador) 1
Estudos Brasileiros Para Piano José Eduardo Martins 10
Estudos Camonianos Cleonice Berardinelli 1
Estudos De Psychologia Criminologia E Direito Penal Magalhães Drummond 1
Estudos Sociais: Coleção Biográfica Wilma Therezinha Fernades De Andrade 1
Ética: Arte De Viver – A Alegria De Crescer Em Familia Betuel Cano 4



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 8

Ética: Arte De Viver: A Alegria De Ser Uma Pessoa Com Dignidade Betuel Cano 5
Eu É Um Outro Hermes Bernardi Jr. 3
Eu Tenho Medo De Górki & Outros Contos Angela Calou 44
Eu Tenho Um Pedaço De Sol Que Guardo Comigo Desde Menina Eleonora Falcone 1
Eu Vou Esquecer Você Em Paris: Contos Carmélia Aragão 3
Evolução Da Empresa Rural Do Estado Do Ceará Disirée Mota 7
Exercicios De História Potiguar Matos 1
Expectativas Heróicas: Mito, Histórias E Leitura Em Parabélum De Gilmar De Carvalho Saulo Lemos 1
Experiência E Sentido Nas Torcidas Organizadas Cearamor E M. O. F . I. Josiane Maria De Castro Ribeiro 20
Explicação Dos Pássaros Antônio Lobo Antunes 1

Extradições, Julgamento E Legislação
Neuzi Coutinho Dos Santos – Onésimo Gomes Da Silva 
– Alberto Veronese Aguiar (pesquisa E Revisão) 1

Exuberante Pós-nada: Itinerário Ilógico Da Razão Astolfo Lima Sandy 2
Fábulas Perversas Dimas Carvalho 48
Faca Afiada Bartolomeu Campos De Queirós 2
Facécias: Contos Populares Divertidos Luis Da Câmara Cascudo 6
Faces Do Futebol: Arte No  Brasil – Da Sedução Malandra À Imaginação Tática Diego Frank Marques Cavalcante 1
Fala Comigo, Pai! Júlio Emilio Braz 1
Fanáticos E Cangaceiros Abelardo Fernando Montenegro 6
Fatos, Fotos E Fantasias Nelson Faheina 1
Fauna Do Nordeste Do Brasil: Conhecimento Cientifico E Popular Melquiades Pinto Paiva – Eduardo Campos 1
Feira Da Música Rodger Rogério 1
Feira Do Sebo: Ceará 2007 Natalício Barroso (coordenador Geral) 8
Feira Do Sebo: Ceará 2008 Natalício Barroso (coordenador Geral) 216
Feira Do Selo Ceará Dezembro 2007 (26 A 30) Natalício Barroso (coordenador Geral) 11
Feira Do Selo Ceará Janeiro 2008 (27 A 31) Natalício Barroso (coordenador Geral) 29
Feira Do Selo: Ceará 2007 Natalício Barroso (coordenador Geral) 13
Feira Regional Do Livro (25 A 29 De Março De 2008) Karine David (coordenadora) 5
Fequinho E O Ensaio Da Batéria Neusa Rodrigues – Alex Oliveira 1
Ferramentas Para A Participação: Construindo O Socialismo Do Século Xxi Haiman El Troudi – Marta Harnecker – Luis Bonilla 7
Festao Céu Ana Maria Machado 1
Fiz Do Choro Das Cordas Da Viola A Maior Ganha-pão Da Minha Vida Zé Vicente Da Paraiba José Mauro De Alencar (organizador) 1
Folclore Brasileiro Rouxinol Do Rinaré 2
Folquetes Infantis Caririense J. De Figueiredo Filho 1
Formação De Professores Para As Tecnologias Digitais: Software Livre E Educação A Distância João Batista Carvalho Nunes – Luisa Xavier De Oliveira (organizadores)98
Formação Histórica Do Acre Leandro Tocantins 1
Formação Profissionalizante Em Cultura: A Experiência  Da Secretaria Da Cultura Do Ceará Secretaria Da Cultura Do Estado Do Ceará 8
Fortaleza Descalça Otacílio De Azevedo 269
Fortaleza Encantada: Crônicas Afetivas Sobre A Cidade De Fortaleza Nilze Costa E Silva 19
Fotografia E Sensibilidade Welbaneide Luna 2
Fronteiras Quinteto Villa-lobos 9
Fructuoso Vianna Maria Lucia Godoy – Miguel Proença 10
Fúcsias E Outros Contos Vinicius Ribeiro 1

Gênero, Ensino E Formação De Professores
Eulália Vera Lúcia Fraga Leurquin – José De Ribamar 
Mendes Bezerra – Maria Elias Soares (organizadores) 1

Geografia Afetiva Renato Barros De Castro 1
Geografia Histórica Da Capitania De Minas Gerais: Descrição Geográfica, Topográfica, Histórica E 
Politica Da Capitania De Minas Gerais = Memória Histórica Da Capitania De Minas Gerais José Joauim Da Rocha 1

Geopark Araripe: Histórias Da Terra, Do Meio Ambiente E Da Cultura

Flávia Fernanda De Lima – José Reginaldo Medeiros 
Feitosa – Flaviana Dos Santos - Sarah Menezes Pereira 
- Antônio Álamo Feitosa Saraiva - Titu Reidi - José 
Patrício Pereira Melo – Francisco Idalécio Freitas 1

Geraldo A Fadinha Do Pum Júlio Emilio Braz 1
Gestão Cultural: Significados E Dilemas Na Contemporanidade Claudia Leitão (organizadora) 52
Gestão De Recursos Federais: Manual Para Os Agentes Municipais Controladoria-geral Da União 1
Grande E Novissimo Dicionário Da Lingua Portuguesa Laudelino Freire (organizador) 1
Grandeur Et Décadence Des Civilisations Shepard B. Clouch 1
Guerra-peixe Midori Maeshiro 10
Guia Arquivo Histórico Municipal Washington Luis 100 Anos 1907 – 2007 2
Guia De Fontes Para A Ahistória Da Instrução Pública Da Provícia Do Ceará (1833-1889) Secretaria Da Cultura Do Estado Do Ceará 1
Guia De Museus Brasileiros Maria Christina Barbosa De Almeida (coordenadora) 1
Guia De Orientações Para Os Municipios – Perguntas E Respostas Sistema Nacional Da Cultura 15

Guia Do Rádio & Televisão Ceará 2007
Acert-associação Cearense De Emissoras De Rádio E 
Televisão 1

Guia Dos Arquivos Cpdoc 1979 1
Guia Dos Arquivos Cpdoc 1985 1
Guia Dos Bens Tombados No Estado Do Ceará Beatriz Helena Nogueira Diógenes – Romeu Duarte Júnior 5
Guia Dos Seus Direitos Josué Rios 6
Guia Preliminar De Fontes Para A História De Brasilia Arquivo Público Do Distrito Federal 1
Guia Turismo Mais Fácil: A Fascinante Natureza E Outras Maravilhas Esperam Por Você O Ano 
Inteiro 1
Guia-arquivo Histórico Municipal Washington Luis Liliane Schrank Lchmano De Barros 1
Guia: Arquivo Público Mineiro 1
Guias De Jornais = Operários Do Rio De Janeiro – Oficina De História, Instrumentos De Ensino E 
Pesquisa 1
Gustavo Barroso: A Trágedia Sertaneja – A Criação Do Personagem Popular 1912 – 1959 Raimundo Ivoney Rodrigues Oliveira 6

Haydn Mozart E Neukomm Na Corte Real Do Rio De Janeiro (1816-1822)
José Augusto Bezerra – Ingrid Schwamborn – Maria 
Ellias Soares 1

Herdeiros Do Rei 6
Hino Do Estado Do Ceará Secretaria Da Cultura Do Estado Do Ceará 18



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 9

Histoire De La Conquête Du Mexique William H. Prescott 1
História Administrativa Do Brasil Vicente Tapajos 1
História Da Civilização: Enciclopédia Globo Para Os Cursos Fundamental E Médio Alvaro Magalhões (organizador) 2
História Da Educação Fisica E Dos Desportos No Brasil 1
História De Aladim E A Lâmpada Maravilhosa Patativa Do Assaré 1
História De Beco: Quando A Poeira Assenta, Entrevemos Rostos, Punhos E Corações Mayara De Araújo 1
História De La Civilisation Kay Birket Smith 1
História De Minha Vida George Sand 1
História De Um Pé Suseli Maria Araújo Santos 11
História De Uma Fita Azul Machado De Assis 3
História Do Brasil:  Geral E Regional – Amazonia Ernani Silva Brino 1
História Do Brasil:  Geral E Regional – Bahia Ernani Silva Brino 1
História Do Brasil:  Geral E Regional – Grande Oeste Ernani Silva Brino 1
História Do Brasil:  Geral E Regional – Rio E Minas Ernani Silva Brino 2
História Do Brasil:  Geral E Regional – São Paulo E O Sul Ernani Silva Brino 2
História Do Direito Nacional Martins Junior 1
História E Energia: Patrimônio Arquitetônico De Fundação = Patrimônio Histórico Da Enérgia De São 
Paulo Consta Vários Autores, Mais Nao Constam Nomes 1
Histórias Entre Mundos Raquel Catunda Pereira 1
Histórias Fatos E Fotos De Viçosa Do Ceará Gilton Barreto 1
Histórias Interessantes Assis Almeida 1
Histórias Interessantes: Metáforas Da Vida Assis Almeida 2
Histórias Maravilhosas De Anderson Russell Ash – Bernard Higton 8
Histórias MIS Secretaria Da Cultura 4
Histórias Que Motivam: Parábolas E Narrativas De Transformação Assis Almeida 1

Humanização Com Participação – Os Cem Primeiros Dias Da Nova Fundação Cultural De Fortaleza

Abel Francisco Silva –  Alary Calixto Reis – Cristina 
Lacerda - Cicero Augusto – Geraldo Oliveira Filho 
(equipe Responsável Pela Elaboração Deste Livreto) 1

Icms Ecológico: Incentico Ao Crescimento Econômico Com Sustentabilidade Ambiental Wilca Barbosa Hempel 1
Idéias Econômicas De Cincinato Braga: Ação E Pensamento Da República Elias Thomé Saliba (organizador) 1
III Plano Setorial De Educação, Cultura E Desporto 1980 – 1985 Ministério Da Educação E Cultura - Secretaria-geral 2
Iluminuras: Prêmio Bienal Nestlê De Literatura Brasileira 1988 Natércia Campos 1
Imagem Carioca Ricardo Tacuchian 10
Imanência Indigena Tito Barros Leal 106
Impressões Roberto Galvão Lima 31
Índice Da Revista Trimestral De Jurisprudência: Supremo Tribunal Federal Organizado Pelo Serviço De Jurisprudência 5
Individuais Tiago Viana 3
Informaçôes Para O Planejamento: Um Estado De Caracterização De Sistema Darson Dagoberto Duarte (coordenador) 1
Inova Moda Criação: Caminhos Inverno 2016 Serviço Nacional De Aprendizagem Indústrial 1
Inquilinato Itamar Espindola E Arruda Furtado 1
Inspection Des Écoles Primáires Ouvrage A L'usage – Eugêne Brouard – Carles Defodon 1
Instituições De Direito Processual Civil José Fréderico Marques 2
Instituições Do Processo Civil Do Brasil Alfonso Frange 2
Instituições Do Processo Processual Civil José Fréderico Marques 1
Instituto Brasileiro De Direito Processual Civil Luiz Machado Guimarães 1
Instituto Do Museu Jaguaribano 1
Inscrições Rupestres No Brasil Luciano Jacgues De Morais 1
Introdução À Micro Filmagem Jorge Poggi De Araújo 1
Introdução À Sociologia Dos Desportos João Lira Filho 1
Inventário Das Sombras Renato Barros De Castro 2

Inventário Estadual De Resídio Sólidos Industriais Ceará
Maria Dias Cavalcante (coordenadora De Controle E 
Proteção Ambiental Da Semace) 1

Inventário= 2º Inventário Analitico  Da Coleção Marcelo Shmidt – Rio Claro 1982

Ana Maria Penha Mena Pagnoecca – Carmém Silva 
Rodrigues Camargo – Marcia Lucia R. Jordão Machado 
– Silvia A. Xavier De Camargo 1

Inventarios E Partilhas Affonso Dionysio Gama 1
Iracema Curruminha Francisca Pereira 1
J. Borges 80 Anos Marcelle Farias – José Carlos Viana 1
Jaguaribe Minha Terra: A Seca De 1877 Valdir Uchoa Ribeiro 1
João O Menino Do Olhão Carlos Mourão 6
Jóia De Jade Karla Karenina 1
Jornal: Caxias Do Sul – Secretaria Municipal Da Educação E Cultura – Museu Municipal-arqiuvo 1
José Guerra Vicente: O Compositor E Sua Obra Elizete Higino (organizadora) 1

José Marti: Cultivar Os Sentimentos
Justa Pereda Rodriguez – B. C. Neto – Lidia Esther 
Orraca Ortega 44

Juazeiro E Seu Legitimo Fundador O Padre Cicero Romão Batista – História Da Cidade: Crônicas Otavio Aires De Menezes 6
Juazeiro Primitivo – Cordéis Clássicos João Pedro C. Neto 1
Jurisprudência E Doutrina José Josino Da Costa 46

Justitia: Sob Os Auspicios Da Associação Paulista Do Ministério Público

Álvoro De Toledo Barros – J. D. Cardoso De Melo – J. 
Paulino Pinto Nazário – Frederico José Marques – J. M. 
Pinheiro Júnior – Cândido Leme – Edgar Vieira Carãoso 
– Eduardo De  Magalhães Gouveia – J. R. De Arruda 
Sampaio – Antônio De Queiroz Filho – Miguel De 
Campos Júnior – Edgar De Magalhões Noronha – 
Odilon Da Costa Manso 2

Karaté – Dó – A  História De Uma Arte Nipônica Carlos Alberto Cartaxo 16
L’ Instruction Populaire P. A. Monthaye 1
L’ Instruction Primaire Salles D' Anile 1
La Civilisation Amérindienne Claudi R. Cròs 1
La Invasión Española: Los Españoles En Portugual (1931-1939), Y El Caso De Gil Robles, Exiliado 
Durante Años Em Portugual Douglas L. Wheeler 1



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 10

La Science Pittoresque 1
Lâmina: Poema Mauricio Cals 7
Lampião No Céu Eliana Carneiro 1
Legislação Básica Atualizada 1
Legislação Básica Da Funarte 1
Legislação Comercial Remissiva J.edvaldo Tavares 1
Legislação Cultural Do Ceará Daliene Paula Da Silveira Fortuna Lopes (organizadora) 1
Legislação Federal Sobre Polícia J. Nicanor De Almeida 1
Lei Ao Inquilinato: Nota Ao Decreto Lei Nº 9.669, De 29 De Agosto De 1946 Agostinho Alvim 2
Leis De Consulta Necessário José Josino Da Costa 1
Leis Orgânicas Dos Municipios Carlos Alberto De Sousa Lopes (coordenador) 1
Leituras De Administração Financeira Municipal Heraldo Da Costa Reis – Nilton Almeida Rocha (organizadores) = Heraldo Da Costa Reis (coordenação E Revisão Técnica)1
Lello Universal: Dicionário Enciclopédico Luso-brasileiro Em 4 Volumes José Lello – Edgar Lello (organizadores) 4
Lendas Brasileiras Para Jovens Luis Da Câmara Cascudo 1
Lendas E Canções Populares Juvenal Galeno 7
Lendo Objetos: A Reconstrução Do Conhecimento Histórico No Museu Do Ceará Marcos Uchoa Da Silva Passos 1
Lenga-lengas: Birutas E Capengas Elvira Drummond 1
Letras Jurídicas Amal – Associação Dos Magistrados De Alagoas 1
Lettres Sur La Profession D'instituteur A. Théry 1
Levantamento Bibliográfico Da Memória Do Grande Abc Grupo Independente De Pesquisadora; Secretaria De Educação, Cultura E Esportes1
Levantamento Bibliográfico De Públicações De Interesse Para Pernambuco 1
Lições De Contraponto Seguno A Arte Explicada De André Da S. Gomes Marcio Spartaco Landi 1
Lições De Direito Criminal Fernando Nery 1
Lili Inventa O Mundo Mario Quintano 10
Limpai Nossos Lábios Impuros Cid Ottoni Bylaardt 65
Língua De Trapos Adriana Lisboa 8
Lira Cearense Juvenal Galeno 180
Literatura Brasileira E Portuguesa: Enciclopédia Globo Para Os Cursos Fundamental E Médio Alvaro Magalhões (organizador) 1
Literatura De Cordel: Museu Da Imagem E Do Som Do Ceará – MIS Paulo De Tarso 1
Livro De Vidas Imaginografadas: Escrevivência Joel Neto – Dércio Brauna 16
Livro Moleque Sérgio Marques 6
Lixo No Lugar Certo, Planeta Vivo E Esperto Heitor Simões – Mara Calvis 1
Lola : A Guardiã Da Natureza Arnóbio Cavalcante 1
Longas Cartas Para Ninguém Júlio Emilio Braz 1
Louca Uma Ova Raymundo Silveira 8
Luiz Gonzaga: O Embaixador Do Sertão Arievaldo Viana 41
Luizita E Sua Turma Na Gruta De Ubajara Clara Lêda 1
Lula Na Literatura De Cordel Crispiniano Neto 5
Mãe Aparecida Silvino 7
Mãe Tereza: Uma Vida De Simplicidade E Solidariedade Marcos Paulo Soares 1
Malindrânia Adriano Espínola 5
Mano Alencar : O Poeta Das Cores Augusto Azevedo De Alencar 18
Manual Básico De Alimentação Escolar Rinaldo De Lamare 1
Manual De Administração De Pessoal 3
Manual De Arquivos T. R. Schellenberg 1

Manual Para Diagnóstico De Administração De Empresa

Vitor Dias Pina – Evandro V. De Barros – Savio Coube 
Bogado – Eddy F. Pontes Filho – Carlos Augusto S. 
Cunha – João Henrique F. Santos 1

Manual Prático Dos Tabeliães Segadas Vianna – Aguiar Gorini 1
Manual Técnico De Orçamento Do Municipio: Mtom-1996 1
Manual Técnico De Orçamento: Instruções Para Preenchimento Dos Formúlários Pré-impressos – 
Orçamento 1984 Secretaria De Orçamento E Finanças 1
Mapa De Viação Do Brasil: Suplemento Do Brasil 1960 1
Maranguape: Sua Gente, Sua História (cronologia) – Indice Remissivo E Onomástico Alfredo Marues 2
Maria João Do Cpbt: Memórias Cruzadas Maria Ednéia Gonçalves Quinto 87
Maria, A Maior Educadora Da História Augusto Cury 1
Mártires Da Religiosidade Popular F. S. Nascimento 1
Marx Do Século XXI Francisco Teixeira – Celso Frederico 5
Marx, Weber E O Maxismo Weberianno Francisco Teixeira – Celso Frederico 94

Massefeira 30 Anos: Som-imagem-movimento-gente
Ednardo Soares Costa Sousa (organizador E 
Coordendenador Geral) 1

Matemática Financeira E Suas Aplicações Alessandre Assaf Neto 1
Mauricio Albano: Visões Raquel De Queiroz Mauricio Albano 46
Mec: Encontro Nacional De Secretários De Educação E De Cultura: Documentário Secretatia De Educação E De Cultura 1
Medicina Caseira Juvenal Galeno 2
Medicina Legal Flaminio Fávero 1
Medida Extrema 1
Melhores Sementes Para Dnocs-  Maior Produtividade Para O Nordeste Jairo Padilha 1

Memória Colonial Do Ceará
José Paulo Monteiro Soares – Cristina Ferrão 
(organizadores) 108

Mémoria Do Caminho Oswaldo Barroso 3
Memória Do Museu Do Ceará 75 Anos Antonio Luiz Mâcedo E Silva Filho – Francisco Régis Lopes Ramos (organizador)4
Memória Literária Xiv: Dedicatórias-falam Os Amigos: Homenagem A Plinio Doyle 1
Memória Sobre A Capitania Das Minas Gerais: Seu Território, Clima E Produções Mietálics José Vieira Couto 1
Memórias Centenárias Cearenses Secretaria Da Cultura 2
Memórias Da Cantoria: Palavra Perfomance E Público Simone Oliveira De Castro 3
Memórias Postumas De Noel Rosa Luciana Sandrini – Maria Clara Barbosa 3
Menino Amarelo: As Desventuras De Um Rei Desencaminhado Oswaldo Barroso 2
Mentiroso E O Aprendiz De Fado Well Morais 26



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 11

Mestre Vitalino: O Fazendor De Bonecos Arlene Holanda 55
Metal Sem Húmus Dércio Brauna 3

Meu Filho Pato
Angela Lago – César Obeid – Flávia Lins E Silva – 
Índigo – Lalau – Roger Mello 1

Meus Amigos Segretos Raissa Emir Maia 4
Mig, O Descobridor Ana Miranda 3
Migalhas Para As Serpentes Audifax Rios 1
Minha Terra Antonio Sales 7
Mini Aurélio Acordo Ortográfico Aurélio Buarque De Holanda Ferreira 2
Mirador: Enciclopédia Mirador Internacional 15
Missão Da Universidade Marco Maciel 1
Mito: Uma Análise Crítica Cláudio Emanuel Corrêa Lima 424
Modelando A Vida No Corrego De Areia: Tradição, Saberes E Itinerários Dos Louceiros Francisca R. N. Mendes 33

Modernização Administrativa Do Sistema Estadual De Planejamento (sep)
Secretaria Do Planejamento E Coordenação-seplam = 
Instituto De Planejamento Do Ceará-iplance 1

Modinhas & Canções Carlos Gomes Na Voz De Vicente Montero 1
Moral Da História: Fábulas De Esopo Frei Cicero Dos Santos – Assis Almeida (organizadores) 1
Moreira Campos: Professor De Histórias E De Amizade Waldy Sombra 1
Mouros, Franceses E Judeus: Três Presenças No Brasil Luis Da Câmara Cascudo 1
Movimento Operário No Brasil ( 1945-1964) Edgard Carone 1
Mudanças No Galinheiro Mudam As Coisas Por Inteiro Sylvia Orthof 1
Muito Além Dos Muros Do Forte: As Dinâmicas Que Propiciaram A Anexação Do Antigo Municipio 
De Messejana À Fortaleza Em 1921 E Os Seus Desdobramentos Felipe Neto 57
Mula Sem Cabeça E Outras Histórias Sylvia Orthof 1
Multiplicidades José Sarubby 1
Mundo Singular: Entenda O Autismo Ana Beatriz Barbosa Silva – Mayra Bonifácio Gaiato – Leandro Thadeu Reveles1
Mundografia Moderna Silvyo Amarante 1
Municipio Verde: Promovendo A Qualidade Ambiental No Ceará 1
Museu Como Agentes De Mudança Social E Desenvolvimento: 6º Semana De Museus 12 A 18 De 
Maio De 2008 1
Museu Para A Harmonia Social: 8ª Semana De Museus – 17 A 23 De Maio De 2010 1
Museus E Memória Indigena No Ceará – Uma Proposta Em Construção Alexandre Oliveira Gomes – Joáo Paulo Vieira Neto 2
Música Brasileira Para Clarinete/sax E Piano Paulo Passos – Sara Cohen 10
Música Eletroacústica: Período Do Pioneirismo Jorge Antunes 10
Música Humana Marcia Taborda 10

Música Para Piano: Tacuchian Piano Music
José Eduardo Martins – Max Lifchitz – Anne Kaasa – 
Ingrid Barancoski – Sérgio Monteiro – Regina Martins 1

Na Biblioteca, Tem De Tudo! Fátima Gurgel 1
Na Esfera Das Letras Joaryvar Macedo 51
Na Palavra: A Literatura Cearense Sob O Signo Solar Sarah Diva Ipiranga 3
Nas Rodas Da Infância Secult 9
Negros No Ceará: História, Memória E Etnicidade Cristina Rodrigues Holanda (organizadora) 2
Nic Estrigas: Arte E Afeto Bené Fonteles (organizador) 24
Nice Fotos 19
No Fundo Do Fundo Do Mar Sandra Maciel Barreto 2
No Ponto! Informativo Da Rede Cearense De Pontos De Culturas Dalwton Moura (jornalista Responsável) 13
Nonagêsimo Aniversário: Conferência E Trabalho Esparsos Raul Fernandes 1
Noor Em Nós Bartira Dias De Albuquerque 33
Nordeste Análise Conjuntural Gedyr Lírio De Almeida (coordenador) 1
Nordeste: Mercado De Doces E Sucos De Frutas E Processados De Tomate Edivaldo Tavares De Souza 1
Nós A Música Popular Brasileira Dilmar Mirando 2
Nossa Casa O Tempo Bosco Lisboa 1
Notas De Um Constituinte Cid Sabóia De Carvalho 1
Novo Cântico Fábrica De Imagens 1
Nullidade Do Processo Civil Commercial Francisco Eugenio De Toledo 1
O Acervo Fotográfico Do Departamento Do Patrimônio Histórico Smc Secretaria Municipal De Cultura 1
O Anel Mágico Da Tia Tarsila Tarsila Do Amaral 2
O Antigo Estado Do Maranhão E Suas Capitanias Feudais Carlos Studart Filho 2
O Besouro E A Tartaruga Simão De Miranda 1
O Bichano Da Besta-fera Wílson De Castro 1
O Bonequeiro De Escada Ângela Escudeiro 6
O Brasil E A 3ª Guerra Mundial Antônio De Souza Júnior 1
O Brinquedo Quebrado Fátima Gurgel 6

O Canto Novo Da Raça
Jáder De Carvalho – Sidney Netto – Mozart Firmeza – 
Franklin Nascimento 18

O Casamento Da Rata Rita Bia Drummond 1
O Cavalinho Amarelo Almir Mota 1
O Ceará Dos Anos 90: Censo Cultural Secretaria Da Cultura E Desporto 2
O Concubinato No Direito Edgard Demoura Bittencourt 3
O Cordel E O Professor Lucas Evangélista 137
O Deserto Que Se Chama Tudo Aquilo Ricardo Alcântara 2
O Despertar Da Memória: As Narrativas Dos Excluidos Da Terra Na Contrução Do Açude Orós Erotilde Honório 6
O Diabo Na Noite De Natal Osman Lins 8
O Encanador De Traças Anna Karenina Azevedo Martins 1
O Enigma Do Jano Cabloco: Para Uma Leitura Antropossemiológica Da Narrativa Popular Em Verso Eduardo Diatahy Bezerra De Menezes 269
O Espetáculo Da Vida: A Dança De Hugo Bianchi Júlia Cândida Soares 1
O Estado Do Ceará Perante O Poder Judiciário (atividades Da Procuradoria Judicial Do Estado Fávila Ribeiro 2
O Estranho Caso De Rôse Ramires Edgard Armond 1
O Estudante – O Professor – A Educação No Brasil Antônio Moraes 1
O Fabuloso Catador De Histórias Lana Soraya 2



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 12

O Feijão E O Sonho Orígenes Lessa 9
O Feitiço Do Sapo Eva Furnari 1
O Ferrolho Do Abismo Geraldo Urano 6
O Fim Da Fila Marcelo Pimentel 1
O Frangão Da Meirislene De Patativa Do Assaré Cezário Alencar – Patativa Do Assaré 1
O Funaré Da Vaga – Lume Fujão Nelia Ribeiro 1
O Fusquinha Cor-de-rosa Caio Riter 11
O Gato De Bota Perrault 6
O Gato Subiu No Telhado Moises Liporage 1
O Grande Almirante Jandira Carvalho 1
O Homem Do Globo E Outros Contos Durval Aires Filho 6
O Homem Que Espalhou O Deserto Ignácio De Loyola Brandão 9
O Incêncio Do Mercado De Juazeiro Do Norte – Cordéis Clássicos Pedro Bandeira 1
O Inimaginável Vitor Batista 27
O Juazeiro E O Padre Cicero – Cordéis Clássicos Leandro Gomes Da Silva 1
O Latim Do Ginásio Vandick Londres Da Nóbrega 1
O Linguajar Cearense: O Dicionário Cearensês Em Cordel Josenir Lacerda 13
O Livre Canto Do Sabiá Claudenice Monteiro 1
O Livro De Marta: Bilhetes De Amor Quebrado Rodrigues Marques 239
O Livro Dos Enforcados Gustavo Barroso 78
O Lixo Ordinário: Programa De Descarte Seletivo – Pds Moyses Rodrigues 3
O Manifesto Comunista De 1848 Haroldo J. Laski 1
O Mar E A Palavra Arminda Serpa 7
O Menino De Coração De Pedra Mônica Serra Silveira 3
O Menino E O Tuim Rubem Braga 1
O Menino Nito Sonia Rosa 1
O Monte Cinco Paulo Coelho 1
O Movimento Republicano Em Sergipe Esquisa Do Arquivo Público Do Estado 1
O Mundo De Lua E José Gylmar Chaves 106
O Nosso Ceará Rachel De Queiroz – Maria Luiza De Queiroz 5
O Outro Lado Do Medo Karlson Gracie 1
O Pão...da Padaria Espiritual Regina Pamplona Fiuza 2
O Pavão Misterioso José Camelo 1
O Pe. Cicero E A Invenção Do Juazeiro Alberto Farias 2
O Peixe Abidoral Jamacaru 1
O Pictórico Na Poesia Cabo-vermelho: Dos Claridosos A Kiki Lima José Leite De Oliveira Júnior 6
O Pinto Pio E A Pia Que Pingava Arlene Holanda 1
O Plantador De Borboletas: Contos Joan Edesson 6
O Pombo Perdido Da Lua Azul Ângela Escudeiro 3
O Povo Fez Sua Santa Dellano Rios 1
O Professor Mundinho E Suas Explicações 1: Meteorologia / Inglês / Meio Ambiente André Redine De Avellar 2
O Quarto De Poesias Fátima Gurgel 112
O Que É Que É? Quem Souber Levanta A Mão! Idson Ricart 1
O Quebra-quebra De 1942 Em Fortaleza: Memórias De Um Dia – Album Fac-similar Thomaz Pompeu Gomes De Matos 2
O Registro Torrens No Direito Brasileiro João Afonso Borges 1
O Risco E A Imprevisão: Duas Tendências No Ambito  Da Responsabilidade Civil J. E. Vieira Netto 1
O Saber Do Tempo Arlene Holanda 1
O Sangue Da Terra José Carlos Mendes Brandão 31
O Sapo Sassá E A Sábia Sabía Sinhá Arlene Holanda 1
O Sertão Mora No Meu Coração Liduina Neide 1
O Silêncio Laminado No Casulo Cleilson Ribeiro 1
O Sistema Legal E Judiciário Brasileiro Ives Gandra Da Silva Martins Filho 1
O Sítio No Descobrimento: A Turma Do Picapau Amarelo Na Expedição De Pedro Alvares Cabral Luciana Sandroni 5
O Sobrado De Dr. José Lourenço Assosiação Amigos Do Museu Do Ceará (organizador) 1
O Socó Popó, Que Coçava Sete Socós Arlene Holanda 1
O Suicídio De Benício E A Adoção De Estela José Edir Paixão De Sousa 6
O Susto Do Ratinho Inocente Rouxinol Do Rinaré 1
O Teatro Cearense Pelas Mãos Do Cenógrafo E Figurista Flávio  Phebo Hiroldo Serra 17
O Theatro José De Alencar No Inicio Do Século Xx Carla Manuela Vieira 335
O Tratato Da Aranha E Da Rã Arlene Holanda 2
O Vademecum Forense José Prospero Jehavan Da Silva Coroatá 1
O Vaqueiro Misterioso Gonçalo Ferreira Da Silva 1
O Vencedor Adalberto Teles 1
O Violão De Zivaldo Zivaldo Maia 1
O Vôo Centenário Do Patativa Do Assaré´: Da Hora Do Parto A Triste Partida – Cordéis Clássicos Sávio Pinheiro 55
Obras Completas De Rui Barbosa: Discursos Parlamentares Ministério Da Educação E Cultura 1
Obras Completas De Rui Barbosa: Queda Do Imperio Ministério Da Educação E Cultura 1
Obras Completas De Rui Barbosa: Trabalhos Juridicos Ministério Da Educação E Cultura 3
Obras Completas De Rui Barbosa: Trabalhos Juridicos = Anistia Inversa Ministério Da Educação E Cultura 1
Obras De Capella José Mauricio Nunes Garcia 9
Oito Peças Curtas Rafael Martins 93
Olho De Peixe Assaoka E Celso Oliveira 244
Olho De Peixe: Memória Aberta Curadoria - Celso Oliveira 12
Onde Eu Moro, Existe Um Museu Fátima Gurgel 6
Onde Mora A Cena Cearense Hiroldo Serra 293
Onde Nasce A Poesia? Ednaldo Vieira Do Nascimento 1
Onze Minutos Paulo Coelho 1

Orçamento Do Estado: Exercicio Financeiro De 1991
Secretaria De Planejamento E Coordenação 
Departamento De Orçamento Publico E Estatais 1



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 13

Organizaçãao Judiciário Do Estado 1
Os 16 Deportados Cearenses F. Theodoro Rodrigues 2
Os Bichos Falam Firmino Teixeira Do Amaral 1
Os Contadores De Histórias : Pérolas Da Sabedoria Assis Almeida 2
Os Filhos Do Crato Eduardo Júnior 1
Os Instrumentos Tipicos Brasileiro Na Obra Villa-lobos Luiz D’ Anunciação 2
Os Patronos Das Forças Armadas Olyntho Pillar 1
Os Trabalhos De Amor E Outras Mandingas: A Experiência Mágico-religiosa Em Terreiros De 
Umbanda Kelson Oliveira 2
Padre Cicero: As Marcas Na Madeira Gilmar De Carvalho 3
Padre Mororó: O Politico E O Jornalista João Alfredo De Sousa Montenegro 1
Páginas Escolhidas Simón Bolívar 12
Pagu Vida-obra Augusto De Campos Patricia Galvão 1
Painéis De Aquiraz – Joias Da Arte Popular Do Ceará Colônial Lucia Helena Galvão 4
Pais Brilhantes & Professores Fascinantes Augusto Cury 1
Palavras Aladas E Outra Crônicas Max Franco 18
Panorama Do Movimento Simbolista Brasileiro Andrade Muricy 2
Panoramas: Ceará Por Inteiros Mauricio Albano 1
Pão Wagner Castro 1
Pão E Circo Leo Cunha – Andre Salles-coelho 7
Papo De Papinho Gláucia De Souza 1
Para Ser Feliz Todo Dia Simão De Miranda 1
Paraqueira In Natura Gerson Castelo Branco 43
Passarada Em Liberdade Laís De Castro 1
Patativa Do Assaré 49
Patativa Do Assaré: Ave Poesia Evaristo Geraldo 16
Patativa Do Assaré: Poeta Universal Inácio Arruda – Senador - (organizador) 3
Patativa Em Sol Maior: Treze Ensaios Sobre O Poeta Pássaro Gilmar De Carvalho (organizador) 6
Patrimônio Construido Da Usp: Preservação, Gestão E Memória Centro De Preservação Cultural Da Usp 1
Patrimônio Da Metrópoles Paulistana Margarida Cintra Gordinho 1

Patrimônio Para Todos: Projeto De Qualificação Profissional, Valorização, Difusão E Patrimônio 
Cultural Do Estado Do Ceará

Governo Do Estado Do Ceará – Instituto De Artes E 
Cultura Do Ceará – Escola De Artes Ofícios Thomaz 
Pompeu Sobrinho (organizadores) 30

Paulo De Tarso - O Poeta De Tauá – Num Recital Popular Paulo De Tarso 1
Paulo José Paulo José 19
Paurillo Barroso: O Imperador Dos Sonhos Fernanda Quinderé 81
Pelas Rotas Dos Livros: Circulação De Romances E Conexões Comerciais Em Fortaleza (1870 – 
1891) Ozângela De Arruda Silva 2
Pelo Sertão Afonso Arinos 1
Perfil Do Investidor No Mercado De Ações José  Luiz Melo 1
Perfis De Artistas Cearense Cecilia Bedê – Júlia Lopes – Roberto Kennedy 433
Perfis Parlametares 3 Nunes Machado 1
Periódicos Brasileiros Em Microformas Rodolfo Garcia 1
Periódicos Brasileiros Em Microformas Biblioteca Nacional 1
Pérola Imperfeita: A História E As Histórias Na Obra De Adriana Varejão Lilia Moritz Schwarcz – Adriana Varejão 1
Perséfone: Amor E Abismo Carlos Alberto De Carvalho 2
Pescadores Da Tribo Rogério Newton 1
Pesquisa Para O Sus Ceará Secretaria De Saude Do Estado Do Ceará 274
Pesquisa: Guia Brasileiro De Fontes – Brasil/áfrica Associação Dos Arquivista Brasileiros 1
Pesquisa: Tea – Teatro Experimental De Arte Hiroldo Serra 7
Pessoal Do Ceará: Habitus E Campo Musical Na Década De 1970 Pedro  Rogério 1
Planefor: Relatório De Diagnóstico Romeu Duarte (coordenador) 1
Planejamento Participativo E Administração Solidária (ufc: Atividades Desenvolvidas Em 1980) Universidade Federal Do Ceará 1
Plano Estadual Da Cultura 2003 À 2006 Secretaria Da Cultura 31
Plano Nacional De Cultura: Diretrizes Gerais Ministério Da Cultura 1
PNLL: Plano Nacional Do Livro E Leitura Ministério Da Educação; Ministério Da Cultura 5
Poemas Avoados Leo Cunha 9
Poemas: À Flor Da Pele Vera Lucia Albuquerque De Moraes 1
Poesia E Realidade Benedito Crispim De Lima 1
Poesia A Gente Inventa Fernando Paixão 2
Poesias De Natal Lêda Maria Feitosa Souto (coordenadora Do Projeto) 14
Poesias: V Prêmio Talento Servidor Público – Antologia Secretaria Da Cultura 14
Poeticus Jorge Antunes 10

Pois É, Poesia

Henriqueta Lisboa -  José Paulo Paes – Cecília Meireles 
– Sérgio Capparelli – Ana Cláudia Gruszynski – Cora 
Carolina – Mario Quintana – Jorge De Lima – Marina 
Colasanti – Paulo Leminski – Álvares De Azevedo – 
Ferreira Gullar -manuel Bandeira – Ruth Rocha 10

Por Que Aprovar O Plano Nacional De Cultura: Conceitos, Participações E Expectativas

Secretaria De Politicas Culturais Do Ministério Da 
Cultura – Comissão De Educação E Cultura Da Câmara 
Dos Deputados – Secretarias E Orgãos Estaduais De 
Cultura (organização E Realização) 4

Por Que Mesmo? Alina Perlman 1
Por Terras De Camões E Cervantes Natércia Campos 1
Porta De Academia Moreira Campos 11
Posologia Residual Da Palavra (poesia) Cleilson Ribeiro 64
Prelúdios Poéticos Juvenal Galeno 7

Prêmio Moreira Campos: Conto – Quantas De Nós

Maria Thereza Leite – Vania Vasconcelos – Cleudene 
Aragão – Carmélia Aragão – Inês Cardoso – Ruth De 
Paula 2



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 14

Presente Aparecida Silvino 1
Primas Em Cordel: Versões Rimadas De 12 Clássicos Da Literatura Universal Stélio Torquato 1
Primeiras Linhas Sobre O Processo Civil Brasileiro José Maria Frederico De Sousa Pinto 1
Principais Peixes E Crustçáceos Dos Açudes Controlados Pelo Dnocs Odilio Freire Dourado 1
Principio Da Dramaturgia Cearense Juvenal Galeno – Willian Alcântara – Silvano Serra 554
Principios De Economia Monetária Eugênio Gudim 2
Procedimentos De Legislação Provincial Do Ecúmeno Rural E Urbano Do Ceará Eduardo Campos 1
Procuradoria Geral Do Estado: Legislação Básica Governo Do Estado Do Ceará 4

Programa Cultural Para O Desenvolvimento Do Brasil
Foi Feito Por Parceria Ministério Da Cultura E O Centro 
De Gestão E Estado 4

Programa De Documentação E Pesquisa Histórica Michel Zaidan Filho 2
Programa Estadual De Fisioterapia Luciene Alice Da Silva – Regina Maria Vale De Carvalho (elaboradoras)1
Programa Nacional De Capacitação Das Cidades: Diretrizes Para A Criação, Instituição E 
Atualização Do Cadastro Territorial Multifinalitário Nos Municípios Brasileiros-manual De Apio Andrea Flávia Tenório Carneiro – Carlos Etor Averbeck – Cintia Estefania Fernandes – Claudia M. De Cesare – Diego Alfonso Erba – Eglaísa Micheline Pontes Cunha – Francisco Henrique De Oliveira – Jurgen Wilhelm Philips1
Projeto De Constitução: Estado Do Ceará Assembléia Estadual Constituinte 1
Projeto De Fisioterapia: Relação Dos Fitoterapicos C. S. Manoel Carlos De Goveia 1
Projeto De Recuperação Revitalização Do Centro Histórico De Salvador-ba : Termo De Referência: 
Pólo Turistico Salvador E Entorno Prodeturii 1
Projeto Do Código Civil E Comercial Dos Estados Unidos Do Brasil Cicero Augusto Vieira (organizador) 1
Projeto Trava-lingua: Cultura E Qualidade (contém 18 Caixas Com 8 Livrinhos De História Em Cada) Arlene Holanda 24
Pronunciamentos Do Ano De 1981 Almir Pinto 1
Protagonistas De Rachel: Caminhos E Descaminhos Maria De Lourdes Dias Leite Barbosa 165
Quadrilátero Da Seca F. S. Nascimento 1
Quadro De Detalhamento Da Despesa: Exercício Financeiro De 1995 Governo Do Estado 1
Quando As Letras Tem A Cor Dos Sonhos Kelson Oliveira 3
Que Bicho É Esse? Arlene Holanda 5
Que Rádio É Esse – Contos? Germá Martins 1
Quebra-quebra, Lock Out Patricia Menezes 60
Quem Com Ferro Fere Com Ferro Será Ferido-canções Da Escola Juvenal Galeno 1
Quem Mexeu No Meu Queijo? Spencer Johnson – M.d 1
Quintinho Cunha: Coferência Proferida A 16 De Março De 1944, Em Homenagem Póstuma Da Casa 
Juvenal Galenno Ao Saudoso Poeta Cearense Teles Da Cruz 1
Rachel De Queiroz: A Dama Do Romance Rouxinol Do Rinaré 7
Ramos Cotoco E Seus "cantares Bohêmios" Weber Dos Anjos 360
Re-verso Paurilo Barroso Jr. 4
Rebeldes Pelos Caminhos De Ferro Nilton Melo Almeida 7
Rebuliço De Bichos Antonio Silvio De Araújo 2
Recenseamento Geral Do Brasil Instituto Brasileiro De Geografia E Estatística 1
Recordação Do Passado: Poesias Maria Wanderléia De Lima 4
Recordações De Infância E Juventude : Memórias Diários Confissões Ernest Renan 1
Redemption Les Fastes De I’ Eglise L. Le Leu 1
Reforma Administrativa (redação Atualizada) – Indice Legislação Citada – Legislação Correlata 1
Regimento Interno Secretaria Do Tribunal De Justiça Do Ceará 2
Relações Yuri Firmeza 37
Relatório Resumido Da Execução Orçamentária: Manual De Elaboração Aplicado À União E Aos 
Estados, Distrito Federal E Munícipios Ministério Da Fazenda\secretaria Do Tesouro Nacional 1
Relatório 2012: Secretaria Da Cultura Do Estado Do Ceará Concy Bezerra (coordenaçâo Editorial) 54

Relatório Anual De Atividades
Secretaria Da Administração Do Ceará (sead) – 
Assessoria De Planejamento E Coordenação (apc) 1

Relatório Apresentado Á Assembléa Geral Legislativa Na Segunda Sessão Da Vigesima Legislatura 
Pelo Ministro E Secretario De Estado Dos Negócios – Conselheiro Joaquim Delfine Ribeiro Da 
Luzcios Da Justiçae Interino Dos Da Guerra 1
Relatório Apresentado A Assembléia Geral Na Quarta Sessão Da Vigesima Legislatura Pelo Ministro 
E Secretario De Estado Dos Negocios Da Justiça Conselheiro Dr. Francisco D' Assis Rosa E Silva 1
Relatório Assembléia Geral João Ferreira De Moraes 1
Relatório Da Situação Da Infância E Adolescência Brasileira 2003 – Versao Preliminar Unicef 1

Relatório De Gestão 2005-2006: Caminhos Trilhados
Henrique Barbosa Silva – Suzete Nunes – Selma 
Santiago – Lia Pimentel (organizadores) 8

Relatório De Gestão Cge: 2007 – 2010 Controladoria E Ouvidoria Geral Do Estado 1
Relatório Geral: Secretaria Do Estado De Negócios Da Agricultura, Comércio E Obras Públicas 1

Relatorio: A Biblioteca Nacional Em 1909
Esmeraldino Olympio De Torres Bandeira-ministro Da 
Justiça E Negócios Interiores 1

Relatorio: A Biblioteca Nacional Em 1916
Carlos Maximiliano Pereira Dos Santos-ministro Da 
Justiça E Negócios Interiores 1

Reorganização Dos Registros Públicos 1
Repertório De Jurisprudência Do Código De Processo Civil: Artigo Por Artigo Do C.p.c 73 Edson Prata 1
Repertório Enciclopédia Do Direito Brasileiro J. M. De Carvalho Santos 15
Repertório: Nos Trilhos Da Paixão, De Caio Quinderé Haroldo Serra 1
Repertório: Rosa Do Lagamar De Eduardo Campos Haroldo Serra 1
Representações Por Inconstitucionalidade: Dispositivos Dde Constituições Estaduais Aluisio Xavier De Albuquerque 1
Representações Por Inconstitucionalidade: Dispositivos De Constituições Estaduais-tomo I Aluísio Xavier De Albuquerque (pesquisa No Stf) 1
Resal: Cantigas De Amor  Poesias Renato Resal Saldanha 1
Resolução Ranieri Mazilli 1
Retrato Do Brasil Roniwalter Jatobá (editor De Texto) 1
Retratos E Lembranças: Reminiscência Literária Antonio Sales 89
Révélations D’ Un Morquisard Marcelo Gurgel Carlos Da Silva 46
Revista Acadêmica Faculdade De Direito De Recife 2
Revista Aspectos: Conselho Estadual Da Cultura-conselho Estadual De Preservação Do Patrimônio 
Cultural Do Estado Do Ceará Fabiano Dos Santos (coordenação) 6
Revista Brasileira De História: Produções E Transgressões Marco Zero 1
Revista Constituinte Cultural Do Ceará: Documento Sintese Da Assembléia Popular Estadual 27



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 15

Revista Corsário 35
Revista Corsário: Entrevista Com André Monteiro – A Poesia Dos Fragmentos Mardônio França (editor Responsável) 75
Revista Corsário: Entrevista Com Augusto De Campos  - O São João Batista Da Literatura 
Cibernética Mardônio França (editor Responsável) 8
Revista Corsário: Entrevista Com José Albano – O Fotógrafo Em Movimento Mardônio França (editor Responsável) 123
Revista Cultural De Sergipe: Momento= A Pressa É Inimiga Da Perfeição – Contabilidade E 
Literatura – Evolução Do Poder Legislativo Em Sergipe - Arigós 1
Revista Cultural De Sergipe: Momento= Antonio Conselheiro No Riachão Do Dantas – Novas 
Achegas À Bibliografia Do Folclore Em Sergipe – A Ufs E Sua Integração Na Comunidade – A Lei E 
Arbitrio – O Construtor Distruido 1
Revista Cultural De Sergipe: Momento= José De Anchieta (1635-1547) – Permanência Do Verso – A 
Fuga – Lei E Árbitro – Documentação Histórica – Movimento Republicano Em Sergipe 1
Revista Cultural De Sergipe: Momento= O Modernismo Na Poesia Brasileira – A Menina Que Tomou 
Estriquinina – Apologia Em Sete Atos E Um Happy End - Arigós 1
Revista Da Economia Do Ceará 9
Revista Da Faculdade De Direito - Universidade Do Ceará Antônio Martins Filho (reitor) 2
Revista Da Faculdade De Direito Da Universidade De Sergipe 1
Revista Da Faculdade De Direito Da Universidade De Uberlândia Dinah Fernndes De Carvalho (diretora Responsável) 1
Revista Da Faculdade De Direito Da Universidade De Uberlândia Universidade Da Paraiba 1
Revista Da Faculdade Mineira De Direito 1
Revista De Arquivo Público 3
Revista De Direito Administrativo Carlos Medeiros Silva (diretor) 1
Revista De Direito: Da Associação Dos Procuradores Do Novo Estado Do Rio De Janeiro Fernado Cavalcanti Walcacer (coordenador) 1
Revista De Extensão Desafio Ufc 1
Revista Do Arquivo Público Secretária De Turismo, Cultura E Esportes 1
Revista Do Bndes 1
Revista Do Conselho Estadual De Cultura De Pernambuco 3
Revista Do Dragão Do Mar 1
Revista Do Instituto Do Ceará (histórico, Geográfico E Antropológico) Pedro Alberto De Oliveira Silva (coordenador) 1
Revista Gente De Ação Bezerra Farias (jornalista Responsável) 4
Revista Harco: Filósofo Da Música Líduino Pitombeira 1
Revista Itaytera Instituto Cultural Do Cariri-crato-ceará 1

Revista Juridica Da Procuradoria Geral Do Distrito Federal
Amaury José De Aquino Carvalho – Pompilio Almada 
Horta Cruz (direção) 4

Revista Light: História & Energia 1
Revista Mensal: Administração E Legislação Heráclito Sales (consultor) 1

Revista Nordeste Vinteum

Arievaldo Viana – Benedito Vasconcelos Mendes – 
Flamínio Araripe – Juarez Leitão – Luiz Carlos Antero – 
Duarte Dias 1

Revista Nuance: Uma Sutil Diferença – Literatura De Afirmação = As Dificuldades Do Mercado 
Editorial Para Escritores Lgbt Sandra Lima Rocha (editora Chefe) 141
Revista Nuance: Uma Sutil Diferença – Literatura De Afirmação = Saúde Humanização Para Todos Sandra Lima Rocha (editora Chefe) 6
Revista Nuance: Uma Sutil Diferênça – Quem É Você Para Mim, E Quem Sou Eu Ao Ver Você? Sandra Lima Rocha (editora Chefe) 87
Revista Nuance: Uma Sutil Diferênça – Saúde Humanizada Para Todos Sandra Lima Rocha (editora Chefe) 107
Revista Phenix: Orgão Dos Alunos Da Escola De Comércio Phenix Caixeiral "anos I, Ii, Iii, Iv E V" Silvia Furtado (organizadora) 36
Revista Trimestral De Jurisprudência: Supremo Tribunal Federal Organizado Pelo Serviço De Jurisprudência 54
Revista: Afaa Itinéraires 2004 1
Revista: Bem Vindo A Biblioteca Pública – Ela Está De Portas Abertas Para Você Secretaria Da Cultura Do Estado Do Ceará 1
Revista: Canto Da Iracema – Solar – Associação Cultural Solidariedade E Arte Seno Falcão (coordenador) 364
Revista: Casa Cor – Vii Exibição Brasileira De Decoração 1
Revista: Confidencial Econômico – Nordeste – Marco Maciel Quer Plantar Cacau E Café 1
Revista: Da Faculdade De Direito De Sergipe Gonçalo Rollemberg Leite (diretor) 1
Revista: Diccionario Enciclopédico Espasa 1
Revista: Do Instituto Histórico E Geográfico De São Paulo 1
Revista: Fábrica De Imagens Marcos Rocha (coordenador) 1
Revista: Legislação Nordestina Ricardo Wanderley (diretor Da Editora) 1
Revista: Mambembe: A Informação & Cultura – Encantrago – Ver De Rosa Um Ser Tão Carlos Pontes (diretor Geral) 6
Revista: Mambembe: A Informação & Cultura – Músical A Casa Das Mulheres Da Lua Carlos Pontes (diretor Geral) 6
Revista: Mambembe: A Informação & Cultura – Personagens E Paisagem Do Passado Colonial 
Cearense Carlos Pontes (diretor Geral) 8
Revista: Mídia, Criança E Adolescente: Uma Comunicação Responsável 1
Revista: National Geographic Brasil 14
Revista: Relatório Conciso: O Imperativo Da Qualidade – Relatório Global De Acompanhamento Do 
Ept 2005' Christopher Colclough (diretor) 1
Rio Jaguaribe Sávio Leão 1
Rio Jaguaribe: Memórias No Tempo E Nas Águas Sheila Oliveira 4

Roberto Burle Marx E O Theatro José De Alencar – Um Projeto Em Dois Tempos

Ricardo Figueiredo Bezerra – Fernanda Cláudia 
Lacerda Rocha – Ana Paula Sá Carneiro – Temístocles 
Anastácio De Oliveira 20

Rodolfo Teófilo E A Saga De Jesuino Brilhante Sânzio Azevedo 20
Romanceiro De Bárbara Caetano Ximenes De Aragão 88
Romeu, O Rato Que Roeu, A Roupa Do Rei De Roma Arlene Holanda 1
Ronaldo Cunha Lima, O Trovador Governador Eno Teodoro Wanke 1
Roteiro Sentimental De Viçosa Do Ceará José Mapurunga 18
Roteiros: Exposições Do Arquivo Do Estado – Fontes Para A História Da Escravidão Em São Paulo 
(5 De Abril A 30 De Junho De 1988 1
Royal Briar Marciano Lopes 1
Rumo Norte Natercia Rocha 7
Sade, Fourier, Loiola Roland Barthes 1
Salão De Abril De Casa Para O Mundo Do Mundo Para Casa 1980 – 2009 Herbert Rolim (organizador) 4
Samba Brasileiro Anísio Teodoro 1



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 16

Samba É O Meu Nome Aveland Sambaú 1
São Paulo: A Imperial Cidade E A Assembléia Legislativa Provincial Dainis Karepovs 1
Saudade De Minha Amanda Moacir Morran 6
Secretária Da Cultura: Um Caminho Trilhado 2003 E 2004 Secretaria Da Cultura 16
Secretaria De Administração: Departamento De Modernização Administrativa, Divisão De 
Organização E Métodos – Manual De Administração De Pessoal 1
Segundo Por Um Ana Clévia 1
Seis Décadas De Técnicas E Criativdade No Rádio Brasileiro (antes E Depois Da Tv) Rogério Morais 10
Seleções Jorge D'orey Pinheiro (diretor Responsável) 1
Selo De Responsabilidade Cultural Luciana Guilherme 3
Selo De Responsabilidade Cultural: A Marca De Quem Acredita Na Força Da Cultura Cearense 7
Semi-árido Povo Feliz Raimundo Clarindo Dos Santos 1
Seminário Cultura Xxi: Seleção De Textos Cláudia Sousa Leitão - Fabiano Dos Santos (organizadores 6
Senhora José De Alencar 6
Sentido Municipalista A Constituição Cearense Edival De Melo Távora - Joaquim Figueiredo Correia – Luís Bezerra Da Costa – Moacir Aguiar – Plácido Aderaldo Castelo (tése Apresentada Pela Assembléia Legislativa Do Ceará Ao Iv Congresso Nacional De Municipio, Resultante Dos Discursos Procunciados Pelos Srs. Deputados)1
Sereia E O Caçador De Borboleta Adriana Lisboa 154
Série Direito Vivo: Sentenças- Coletânea De Decisões Cíveis E Criminais Sérgia Maria Mendonça Miranda (organizadora) 2
Sessão Da Assembléa Geral Legislativa Para Reconhecimento Do Principe Imperial 1
Sétimas Sentimentais Sertanejas Arlene Holanda 37
Siepe: Sistema De Informções Estatisticas Para A Educação Do Ceará Gotardo Peixoto Botelho (coordenador) 1
Sinopse De Dados Culturais Pesquisa De 1983 1

Sistema Estadual De Capacitação Turística
Secretaria De Planejamento E Coordenação Do Estado 
– Fundação Instituto De Planejamento Do Ceará 1

Sistema: Estátística Da Educação E Cultura – Seec 7
Situação Mundial Da Infância – 2004 Unicef 2

Smile: Tributo À Memória Do Prf. Eilson Goes
Marcelo Gurgel Carlos Da Silva – Elsie Studart Gurgel 
De Oliveira (organizadores) 1

Sob O Signo Do Macaco Alberto S. Galeno 1
Sobrado Dr. José Lourenço Sociedade Dos Amigos Do Sobrado Dr. José Lourenço 3
Sobrado Dr. José Lourenço 2011/2012 Dodora Guimarães (curador) 5

Sobral Da Origem Dos Distritos
Antonio Carlos Campelo Costa – Herbert De 
Vasconcelos Rocha 7

Sobral, A Preservação Do Sítio Histórico A Partir Do Seu Tombamento 
Antonio Carlos Campelo Costa – Andrea Nóbrega Da 
Cruz – Maria Do Carmo Alves 6

Sociabilidade E Cultura Das Elites Sobralenses 1880-1930 Elza Marinho Lustosa Da Costa 523
Socialismo E Comunismo Marta Harnecker – Gabriela Uribe 1
Sociedade Capistrano De Abreu: Memória E Historiografia Brasileira (1927 – 1969) Italo Byanca M. Da Silva 6
Sociedades Dos Poetas Trágicos: Vida E Obras De 10 Poetas Piauiense Que Morreram Jovens Zózimo Tavares 1
Solteira Producta Karine Alexadrino 1

Sonetos De Shakespeare: Faça Você Mesmo

Guel Arraes - Giba Assis Brasil -  Ivo Barros - Lisa 
Gertum Becker - Gero Camilo – Juarez Guedes Cruz – 
Clarice Falcão – Arthur Faria – Aderbal Freire Filho – 
Jorge Furtado – E Julia Anjos Furtado – Pedro Furtado 
– Maria De La Cruz Gomes – Liziane Kugland – Ana 
Mariano – Fernandes Meirelles – Wagner Moura – Eda 
Oliveira – E….. 2

Sonhar É Preciso Ana Thais Feitosa 1
Sonhos De Um Poeta José Teles Da Siva 1
Sonhos De Uma Pequena Escritora Maria Vitória 1

Sonhos Verdes: Espaços E Paisagem Urbana De Fortaleza
Gylmar Chaves (organizador De Textos) – Patricia 
Veloso (coordenadora Editorial) 7

Subsídios Para A Implantação De Uma Política Municipal De Arquivos
Coordenação De Pesquisa E Promoções Culturais Do 
Arquivo Nacional 2

Sudene: Relação Das Pessoas Jurídicas Depositantes Que Não Fizeram Indicação De Projetos 
Dentro Do Prazo Estabelecido Na Portaria 13-a\68 – Exercício De 1966 1

Superior Tribunal De Justiça: Eventos Comerativos 1989 -1999
Assessoria De Imprensa – Secretaria De 
Documentação (coordenação) 1

Superior Tribunal De Justiça:posse Dos Ministros – Romildo Bueno De Souza (presindente) – 
Américo Luz (vice-presidente) Superior Tribunal De Justiça 1
Supremo Tribunal De Justiça E Supremo Tribunal Federal – Dados Biográficos (1828-1978)' Laurenio Lago 1

Supremo Tribunal Federal

Thompson Flores(dos Trabalhos Realizados No 
Exercício De 1978 E Apresentado Pelo Ministro – 
Presidente Do Suprema Tribunal Federal) 1

Supremo Tribunal Federal Da República Federativa Do Brasil: Relatório Dos Traalhos Realizados No 
Ano Judiciário De 1979 Antonio Neder (apresentado) 1
Supremo Tribunal Federal: Revista Trimestra De Jurisprudência Organizado Pelo Serviço De Jurisprudência 7
Tabeliães Do Rio De Janeiro 1565-1975 D. L. Macedo 1
Teatro Completo Gilmar De Carvalho 282
Teatro Em Primeiro Plano: Coleção Balaio De Teatro Marcelo Farias Costa 29
Técnicas De Amostragem William G. Cochran 1
Tela De Viés Paola Fonseca 2
Temas Brasileiros Leandro Tocantins 1
Temas Brasileiros: Formação Histórica Do Acre Leandro Tocantins 1
Temas De Versos Fátima Gurgel 1
Temas Nacionais E Problemas Cearenses Mauro Benevides 1
Temas Pedagógicos: Dinheiro E Felicidade Nos  Contos De Fada, Nas Narrações Míticas E Na 
Politica – Uma Análise Na Perspectiva Da Economia Politica Francisco J. S. Teixeira 1
Tempo Da Delicadeza Fhatima Santos 2
Teoria Da Versificação Moderna F. S. Nascimento 1
Tequinho E O Ensaio Da Bateria Neusa Rodrigues – Alex Oliveira 1
Tequinho, O Menino Do Samba Neusa Rodrigues – Alex Oliveira 1
Terça De Graça: Iii Edição Bené Barbosa (idealizador) 46



EDITAL PARA DOAÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Page 17

Terra Da Luz Na Claridade: 1ª Feira Do Livro Do Ceará Em Cabo Verde Centro Dragão Do Mar De Arte E Cultura 6
Terra Dos Homens Paulo Passos – Sara Cohen – Marcelo Coutinho 10
Terra Sem Lei 1
Terras Devolutas Mário De Assis Moura 1
Terras Do Brasil: Ceará Henrique Moreira 2
Terreiro De Fronteira Antonio Luiz – Emrah Kartal 70
The Silent Word J. Y. Cousteau 1
The World Book Encyclopedia 19
Theatro São Pedro 150 Anos 1
Theoria E Prática Dos Embargos Candido De Oliveira Filho 1
Thinkpad: Guia De Serviços E Resolução De Problemas Thinkpad T400 E R400 1

Trabalho Parlamentar
Edilson Melo Távora (discursos Proferidos Pelo 
Deputado) 4

Traços Étnicos: Espacialidade E Culturas Negras E Indígenas Alex Ratts 4

Trajetórias: Históricas Da Educação
Angela Maria Souza Martins – Nailda Marinho Da Costa 
Bonato (organizadoras) 1

Trans Vida José Jackson Coelho Sampaio 10
Transatlântico Mariana Marques 28
Trânsito Dinâmica E Problemática Edmar F. Monte 1
Tratado Das Execuções  - Processo De Execução José Da Silva Pacheco 1
Tratado De Direito Administrativo: Do Poder De Policia Da Justicia Na Administração Da 
Responsabilade Do Estado Indices Themisto Brandão Cavalcante 1
Tribunal De Justiça Do Ceará: Relatório Anual Da Presidência Exercicio De 1973 1

Trompete Solo Brasil
Nailson Simões (tropete);- José Henrique Martins 
(piano) 10

Tuca E Dedé Descobrem O Cerrado: Uma Aventura Num Dos Ecossistemas Mais Belos E 
Ameaçados Do Brasil Leandro De Castro Siqueira 1
Ubirajara José De Alencar 1
Última Fortaleza: Sementes De Hérois Neil Amstrong 12
Um Conto No Passado: Cadeiras Nas Calçadas Raymundo Netto 1
Um Gostinho Do Brasil Rodrigo Botter Maia & Regional De Choro Brsileiro 1
Um Inventário Luminoso Ou Um Alumiário Inventado: Uma Trajetória Humana De Musical Formação Elvis De Azevedo Matos 1
Um Jeito De Ver: Anotações Poesia De 1969 A 1989 José Jackson Coelho Sampaio 1
Um Modelo De Gestão De Recursos Humanos Secretaria De Recursos Humanos Do Estado Paraná 1
Um Pedaço De Algodão Ana Rios 9
Um Sentimento Chamado Casa Bianca Gonzalez 1
Uma História De Telhados Sylvia Orthof 1

Universidade De Brasília – Unb = Relatório Anual De Atividades
Organização Da Assessoria De Planejamento E 
Avaliação Institucional 1

Universos Antônio Augusto Gonçalves 1
V Encontro Mestre Do Mundo B. C. Neto – Ricardo Lima – Clerton Martins 43

Vagão Da Estrela: 12 Poemas De Ubiratan Aguiar
Goya – Jurema Candia – Bettina Graziani – Sanny 
Alves – Pedro Quental 1

Valente O Boi Bumbá Francélio Figueredo 1
Valha Paula Tesse 1
Vamos Lá Pra Casa Jarbas Mariz 1
Velas Ao Vento Patricia Veloso (organizadora) 4
Veronika Decide Morrer Paulo Coelho 1
Verso & Re-verso Paurilo Barroso Jr. 3
Versos José Carlos Da Costa Ribeiro Júnior 1
Viagem A Um Brasil Insólito E Outras Destinações Renato Barros De Castro 87
Viagens Para Lugares Que Eu Nunca Fui Arthur Nestrovski – Andrés Sandoval 1
Viajando Na Viagem: Diário De Bordo De Uma Cearense Viajando Na Viagem Maqui Guimarães 6
Viçosa Do Ceará: Patrimônio Arquitetônico De Viçosa – Educação Pela Fotografia - Secretaria Da 
Cultura 6
Viçosa Do Ceará: Sob Um Olhar Histórico Gilton Barreto 2
Vida E Sonho: Conto E Poemas Sebastião Da Silva Vieira 1
Vila Das Flores Carlos Macêdo 1
Vivendo Melhor Através Da Numerologia Aparecida Liberato – Beto Junqueira – Irene Bryg 1
Vocabulário Jurídico Plácido E Silva 1
Vôos De Beija-flor: Rotas De Uma Educação Para A Paz Maria De Fátima Abrahão Tavares 1
Zequinha Sumiu Marilze Lopes Peixoto 1
Zumbi: O Pequeno Guerreiro Kayodê 1


